
 

Výroční zpráva o činnosti školy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masarykova základní škola Polička, 

nábřeží Svobody 447, 572 01 Polička 

 

Školní rok 2014/2015 



2 

Obsah  

 

I. Základní údaje o škole.....................................................................................................3 

II. Přehled oborů vzdělání....................................................................................................7 

III. Personálního zabezpečení činnosti školy........................................................................7 

IV. Další vzdělávání pedagogických pracovníků..................................................................9 

V.        Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení.............................11 

 VI. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů.........................................11 

 VII. Projekty financované z cizích zdrojů............................................................................11 

 VIII. Výsledky vzdělávání žáků.............................................................................................13 

IX. Přijímací řízení a následné přijetí do školy...................................................................15 

X. Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy……………………….. 15 

XI. Péče o žáky se spec. vzdělávacími potřebami a o žáky nadané....................................15 

XIII. Prevence sociálně patologických jevů...........................................................................18 

XIV. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti.....................................................................20 

XV. Inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí.................................................39 

 XVI. Spolupráce s odborovou organizací..............................................................................39 

 XVII. Rekonstrukce a opravy budov školy.............................................................................39 

 XVIII. Kontroly a revize...........................................................................................................40 

 XIX. Základní údaje o hospodaření školy..............................................................................40 

 

 

Zpracovala: 
Mgr. Lenka Novotná   ředitelka školy 

 

Podkladové materiály, přílohy: 
Mgr. Jana Chadimová výchovný poradce 

Mgr. Božena Kaprasová  výchovný poradce 

Mgr. Ludmila Haraštová  školní metodik prevence 

Mgr. Karel Neřold   hospodář Spolku přátel a absolventů 

Bc. Radka Kozáčková  členka školské rady 

Mgr. Jarmila Dvořáková  jednatel ASŠK 

Ilona Dospělová   vedoucí vychovatelka 

Mgr. Jitka Junková   vedoucí metodického sdružení 

Mgr. Lenka Cechová   zástupce ředitele 1. stupeň 

Mgr. Rostislav Kohut   předseda odborové organizace 

vedoucí jednotlivých předmětových komisí 

 

 

 

 



3 

I. Základní údaje o škole 

1) Název, sídlo,právní forma, IČO 
 

Název:     Masarykova základní škola Polička 

Sídlo:     nábřeží Svobody 447, 572 01 Polička 

Forma:     příspěvková organizace zřízená městem  

IČO školy.    43509541 

Telefon:    461 725 529, 461 729 550 

E-mail:    zsmasarykova@unet.cz 

www stránky:    www.zsmaspolicka.cz 

datová schránka:   zq3ibw4 

 

 

 

2) Název a adresa zřizovatele školy 
 

Název:     Město Polička 

Sídlo:     Palackého nám. 160, 572 01 Polička, okres Svitavy 

IČO:     00277177 

 

 

 

3) Údaje o vedení školy 
 

Ředitel školy:    Mgr. Lenka Novotná 

     jmenována do funkce k 1. 8. 2013,  

     usnesením Rady města Poličky č. 211 ze dne 17. 6. 2013 

Zástupce ředitele pro 1. stupeň:  Mgr. Lenka Cechová 

     jmenovaná do funkce ředitelem školy k 1. 9. 2013 

Zástupce ředitele pro 2. stupeň: Mgr. Jaroslav Kacálek 

     jmenovaný do funkce ředitelem školy k 1. 9. 2013 

Vedoucí vychovatelka šk. družiny: Ilona Dospělová 

Vedoucí vychovatel šk. klubu: Ondřej Stach 

Výchovný poradce:   Mgr. Jana Chadimová, Božena Kaprasová   

Školní metodik prevence:  Mgr. Ludmila Haraštová 

Školní koordinátor ICT:  Mgr. Rostislav Kohut 

Školní koordinátor ŠVP:  Mgr. Jitka Junková 

Účetní organizace:   Vlasta Kašparová Radiměřská 

Administrativní pracovnice:  Lenka Šedá 

 

 

 

 

 

 

mailto:zsmasarykova@unet.cz
http://www.zsmaspolicka.cz/


4 

 

4) Přehled tříd a žáků k 30. 6. 2014 

                                          Školní rok 2014/2015  přehled žáků             k 12.10.2014 

třída třídní učitel celkem    chlapci   dívky   

1.A Mgr. H.Plšková 28 

80 

14 

44 

14 

36 

1.B Mgr. J.Junková 25 15 10 

1.C Mgr. J.Edlmanová 27 15 12 

2.A Mgr. L.Kösslerová 26 

75 

10 

36 

16 

39 

2.B Marta Schauerová 26 13 13 

2.C Mgr. L.Novotná 23 13 10 

3.A  Mgr. I.Prokopcová 20 

60 

12 

33 

8 

27 

3.B Mgr. S.Mohelníková 21 11 10 

3.C Mgr. J.Vaňáková 19 10 9 

4.A Marcela Tomanová 22 

61 

11 

30 

11 

31 

4.B Mgr. I.Vytlačilová 24 10 14 

4.C Mgr. J.Chadimová 15 9 6 

5.A Mgr. M.Štursová 24 

70 

8 

36 

16 

34 

5.B Mgr. A.Dvořáková 24 14 10 

5.C Mgr.K.Chotěnovská 22 14 8 

celkem I..stupeň   346   179   167 

6.A Mgr. E.Kohutová 24 

50 

11 

21 

13 

29 6.B Mgr. M.Sodomková 26 10 16 

7.A Mgr. H.Martinů 27 

72 

17 

37 

10 

35 

7.B Bc. R.Kozáčková 24 13 11 

7.C Ilona Navrátilová 21 7 14 

8.A Mgr. V. Mrkosová 22 

67 

11 

37 

11 

30 

8.B Mgr. L.Haraštová 25 13 12 

8.C Mgr. I.Vojtová 20 13 7 

9.A RNDr. E.Spilková 26 

74 

20 

48 

6 

26 

9.B Mgr. D.Hrubá 22 12 10 

9.C Mgr. P..Vinařová 26 16 10 

celkem II. stupeň   263   143   120 

celkem škola   609   322   287 



5 

5) Stručná charakteristika školy 

Samotná výuka probíhá ve 26 kmenových třídách, které jsou doplněny odbornými učebnami 

chemie, fyziky, přírodopisu, společenských věd, dvěma učebnami informatiky, dvěma 

učebnami cizích jazyků a dvěma učebnami určenými pro práci s interaktivní tabulí. Praktická 

výuka probíhá v chemické laboratoři, výtvarné pracovně, hudebně, keramické dílně, učebně 

technických prací, učebně domácích prací a kuchyňce. Ke sportovnímu vyžití slouží sportovní 

hala, tělocvična, víceúčelový sálek a venkovní sportovní areál. Mimoškolní aktivity probíhají 

v pěti samostatných odděleních školní družiny a starší žáci se mohou setkávat a pracovat ve 

školním klubu. 

Pro včasnou informovanost žáků slouží školní informační systém, volně přístupné PC se 

nachází ve školním klubu. Většina počítačů v učebnách má připojení na internet a je napojena 

na školní síť. 

Budova školy byla postavena v letech 1927 – 1928 na poličském nábřeží a tvoří jednu 

z dominant města. Kromě hlavní budovy k ní patří ještě školní pavilon, kde jsou v současné 

době umístěny třídy prvních dvou ročníků a pět oddělení školní družiny. V západní části areálu 

se nachází sportovní hala s odpovídajícím sociálním zázemím, kde je dále umístěn víceúčelový 

sportovní sál a velká učebna informatiky. 

6) Školní družina  

Školní družina má pět oddělení s kapacitou 150 žáků. Školní družinu navštěvují žáci 1. – 4. tříd. 

Pracují podle Školního vzdělávacího programu pro školní družinu, který je součástí ŠVP ZV 

„Čemukoliv se učíš, učíš se pro sebe“. 

Jednotlivá oddělení školní družiny mají k dispozici své prostory, vybavené přiměřeně k věku 

dětí školním nábytkem, audiovizuálními pomůckami i počítači. Dále má ŠD k dispozici halu, 

tělocvičnu, školní zahradu a dětské hřiště. Může používat pomůcky pro tělesnou výchovu, má 

vlastní hračky a stavebnice v jednotlivých odděleních i na zahradě. 

Personální podmínky: vedoucí  vychovatelka Ilona  Dospělová 

 vychovatel   Zdeňka  Schwachová 

Erika Došlá Dis. 

Petr  Mach 

Mgr. Lenka Schauerová 

Provozní podmínky:  denně  od 6.30 h  do  7.30 h  a  od  11.30 h  do 16.30 h. 

úhrada 150 Kč za měsíc (platí se ve dvou splátkách v září a únoru 

(převodem na účet školy ve výši 750 Kč). 

Činnost: při plánování měsíčních projektů jsme vycházeli ze zájmu dětí a aktuálních událostí 

(pomáhali jsme tvořit dárečky pro budoucí prvňáčky k zápisu a k „Pohlazení pro maminky“). 

Využili jsme nabídek plaveckého bazénu a zimního stadionu, CBM, Mozaiky, železničky. 

Byl zahájen kroužek mažoretek pod vedením p. vychovatelky E. Došlé. Nacvičila s nimi 

choreografii, kterou děvčata předvedla na dni otevřených dveří naší školy a na zábavném 

odpoledni 750 minut sportu, pořádané naší školou k výročí 750 let založení Poličky. 

Školní rok jsme ukončili zábavným odpolednem se soutěžemi a různými atrakcemi pro děti. 

 

Školní   klub 
Ve  školním  roce  2014/2015 bylo do oddělení zapsáno  25  žáků. Na  základě  nařízení  MŠMT 

ČR byl  umožněn  žákům, kteří  projevili  zájem, pobyt  ve  ŠK  v době  polední  přestávky. 

Personální podmínky: vychovatel Ondřej Stach 

Provozní podmínky:  denně  od 7.00 h  do  7.45 h   



6 

   Út, St, Čt od 13.00 h do 13.30 h, od 13.50h do 14.20 h. 

Materiální podmínky: suterén hlavní budovy školy, kde jsou využívány počítače, TV, DVD, 

video, stolní  fotbal  a  terč  na  elektronické  šipky. Pro svoji činnost využívá také areál školní 

zahrady, vybavení tělocvičny a haly. 

Podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví: děti jsou pravidelně poučovány o bezpečnosti při 

jednotlivých činnostech a seznamovány s riziky ve škole a mimo ni. 

Výchovně vzdělávací činnost: při plánování činnosti vycházíme ze školního vzdělávacího 

programu školního klubu a přihlížíme k aktuálním požadavkům žáků. 

 

7)  Údaje o školské radě 

Školská rada je orgánem školy umožňujícím zákonným zástupcům nezletilých žáků, 

pedagogickým pracovníkům školy a zástupcům zřizovatele podílet se na správě školy. Školská 

rada má 6 členů, z nichž třetinu jmenuje zřizovatel, třetinu volí zákonní zástupci nezletilých 

žáků a třetinu volí pedagogičtí pracovníci. Funkční období členů Školské rady je tříleté. 

Dne 13. 5. 2015 se uskutečnilo první jednání školské rady v novém volebním období ve složení: 

Lenka Bartoňová, Bc. Hana Spálenková, Mgr. Věra Mrkosová, Mgr. Petra Vinařová, Ing. Ivana 

Vacková, Mgr. David. Šafář.  

8) Spolek přátel a absolventů Masarykovy základní školy v Poličce 

Vznikl ve školním roce  1991 - 1992, navázal  na  práci  dřívějšího  SRPŠ.  

V letošním školním roce svolala předsedkyně Spolku Gabriela Hradecká jednání na 1. června 

2015. Jednání se zúčastnilo 40 osob a byla přizvaná ředitelka školy Mgr. Lenka Novotná 

Na program byly informace o nových stanovách Spolku, informace o hospodaření Spolku, 

volba členů výboru a kontrolní komise a informace o organizačně technických záměrech školy.  

Členové výboru: Gabriela Hradecká DiS., Mgr. Alena Dvořáková, Pavla Netolická, Vít 

Kastner, Veronika Juránková a Dana Mužíková. 

 

9) Asociace školních sportovních klubů 

AŠSK je asociace zaštiťující sportovní akce základních a středních škol. Na počet přihlášených 

jedinců dostává OR AŠSK příspěvek z Prahy na soutěže a to na: pronájmy sportovišť, dopravné 

dětí na závody, diplomy apod. 

Příspěvek na domovskou AŠSK, tedy naší, si stanoví každá škola sama. Prahou je doporučeno 

vybírat 20,- až 100,- Kč. Naše škola zvolila ten nejnižší možný příspěvek s tím, že 3. a 4. 

ročníky budou platit pouhých 10,- Kč na celý rok. 

Vybralo se od žáků 7.750,- Kč 

V letošním roce se za vybrané peníze pořídilo: 

Míče ASPIK vel. 3 a 4 pro I. stupeň 20 ks – 7.425,- Kč 

Na florbal pro brankáře dres a kalhoty – 1.180,- Kč 

Švihadla  - 522,- Kč 

Na každé soutěži se vybírá startovné, které je poloviční pro členy AŠSK. 

Ke konci školního roku 2014/2015 je v pokladně 8.003,- Kč 

 

 

 

 



7 

II. Přehled oborů vzdělání  

Druh školy/školského zařízení: 

Základní škola  IČO 043509541, kód oboru 79-01-C/01, délka vzdělávání 9 roků 

   kapacita 1044 

Školní družina  IZO 117800520, kapacita 150 

Školní klub  IZO 150066562 kapacita 25 

 

III. Personálního zabezpečení činnosti školy 

K 30.6.2015  pracovalo  na   škole  (přepočtený úvazek) 37,147 pedagogických pracovníků,  

10,50 nepedagogických pracovníků.  

Z dotace aktivizační politiky úřadu práce byly financovány tři asistentky integrovaných 

žáků  a pomocný dělník. Z rozvojového programu byl hrazen poloviční úvazek pro speciálního 

pedagoga. 

Pedagogičtí pracovníci        

titul jméno funkce aprobace 

praxe ve 

školství poznámka 

Mgr. Novotná Lenka ředitel školy Bi-Pg 1.9.1987   

Mgr. Cechová Lenka zást. řed. školy  I.st + Vv 1.9.1991   

Mgr. Kacálek Jaroslav zást. řed. školy M - Fy 1.9.1979   

  Schauerová Marta třídní učitel  I.st + Tv 1.9.1983   

Mgr. Novotná Naďa třídní učitel  I.st + Hv 1.9.1990   

Mgr. Prokopcová Ivona třídní učitel  I.st + Tv 1.9.1994   

Mgr. Mohelníková Stanislava třídní učitel  I.st 1.9.1986   

Mgr. Vaňáková Jana třídní učitel  I.st 1.9.1998   

  Tomanová Marcela třídní učitel  I.st 1.9.1980   

Mgr. Vytlačilová Iva třídní učitel  I.st + Vv 1.9.1983   

Mgr. Chadimová Jana 

třídní učitel  

výchovný 

poradce I.st + Vv 1.9.1981   

Mgr. Plšková Hana třídní učitel  I.st + Vv 1.9.1994   

Mgr. Junková Jitka 
třídní učitel  
koordinátor ŠVP I.st + Vv 1.9.1986   

Mgr. Edlmanová Jana třídní učitel  I.st + Hv 1.9.1994   

Mgr. Chotěnovská Květa třídní učitel  I.st 1.9.1977   

Mgr. Kösslerová Lucie třídní učitel  I.st +Spec.pg. 1.9.1998   

Mgr. Martinů Helena třídní učitel       

Bc. Kozáčková Radka třídní učitel  Uměn. studia 1.11.1999   

  Navrátilová Ilona třídní učitel  Hv - Rj 1.9.1986   

Mgr. Mrkosová Věra třídní učitel  M - Fy 1.9.1988   

Mgr. Haraštová Ludmila 
třídní učitel  
metodik prevence Čj - Ov 1.9.1985   

Mgr. Vojtová Iva třídní učitel  Nj 1.9.1996   

RNDr. Spilková Eva třídní učitel  M - Ch 1.9.1987   

Mgr. Hrubá Dagmar třídní učitel  Čj - D   1.9.1997   

Mgr. Vinařová Petra třídní učitel  Nj -D 1.9.1998   



8 

Mgr. Kohut Rostislav 
třídní učitel  
koordinátor ICT M - Fy 1.9.1988   

Mgr. Štursová Marcela třídní učitel  Čj - Ov 1.9.2006   

Mgr. Dvořáková Jarmila třídní učitel  Tv - Z 1.9.1980   

Mgr. Češková Dagmar učitel Uměn.studia 1.9.2002   

Mgr. Dvořáková Alena učitel M - Tv 1.2.2002   

  Kaprasová Božena 
učitel          
výchovný poradce Čj - Ov 1.9.1978   

Mgr. Kohutová Eva učitel Aj - Fj 1.9.2000   

Mgr. Mencák Ondřej učitel Př - Z 1.9.2003   

Mgr. Neřold Karel učitel M - Z 1.9.1974   

Mgr. Schaffer Petr učitel Tv - Ov 1.9.2011   

Mgr. Sodomková Monika učitel Z - D 1.9.1999   

  Dospělová Ilona 

vedoucí 

vychovatel SPgŠ 1.9.1973   

  Došlá Erika Dis. vychovatel ŠD SPgŠ 4.11.2013 zástup za MD 

  Kočí Kateřina vychovatel ŠD SPgŠ 1.9.2011 MD 4.11.2013 

  Mach Petr vychovatel ŠD SPgŠ 1.9.1984   

  Schwachová Zdeňka vychovatel ŠD SPgŠ 1.9.1977   

Mgr. Schauerová Lenka 

vychovatel ŠD, 

učitel Bi-Tv 1.6.2014  

  Stach Ondřej vychovatel ŠK SPgŠ 10.10.2001   

Mgr.  Brosová Marie ped.asistent I.st 1.9.1992   

  Chmelová Daniela osobní asistent       

  Šimková Kateřina osobní asistent       

 Novotná Veronika osobní asistent    od 20.4.2015 

Mgr. Bidmanová Jana spec.pedagog Bi-Tv  od 1.8.2014 

Nepedagogičtí pracovníci        

  Štěpánková Květa účetní     MD 14.7.2014 

  

Radiměřská Kašparová 

Vlasta  účetní     zástup za MD 

  Šedá Lenka 

admin. 

pracovnice       
  Stach Ondřej školník       
  Bartošová Iva uklizečka       
  Bušková Dagmar uklizečka       
  Faltová Jiřina uklizečka       
  Hubinková Jana uklizečka       
  Ptáčková Anna uklizečka       
  Šedá Lenka uklizečka       
  Vaculová Jitka uklizečka       

  Levý Kamil 

pomocný 

dělník     od 1.6.2015 

 

 

 

 



9 

IV. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

DVPP bylo hrazeno z prostředků poskytnutých prostřednictvím KÚ, z Operačního program 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost - projekt: Dalším vzděláváním pedagogů k rozvoji 

kompetencí, z prostředků podpory preventivních programů MÚ Polička. 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků - přehled 

datum téma školení účastníci 

25.9.2015 E bezpečí, rizika sociálních sítí Haraštová Ludmila 

26.9.2014 Jak vychovat slušného člověka  (p. Pekařová) 22 účastníků 

9.10.2015 Třídnické hodiny Haraštová Ludmila 

15.10.2014 Smart Klub - odborná konference ICT 

Kohut Rostislav, 

Novotná Lenka 

16.10.2014 Prevence šikany na ZŠ - pro 1. stupeň 

Chadimová Jana, 

Cechová Lenka 

22.10.2014 Školní násilí (p. Veselá) 38 účastníků 

23.10.2015 Kurz minivolejbal Dvořáková Alena 

12.11.2014 Atletika pro děti do škol 

Schauerová Marta, 

Schaffer Petr 

12.11.2014 Účetnictví příspěvkových organizací Radiměřská Vlasta 

25.11.2015 Technohrátky pro učitele Kaprasová Božena 

9.12.2014 Grantové příležitosti Kohutová Eva 

16.-

20.12.2015 Instruktor snowbordingu Schaffer Petr 

18.12.2014 Projekt dějepis v 21. století Vinařová Petra 

13.2.2015 Aktuální otázky školské legislativy p. Zeman Novotná Lenka 

25.2.2015 Seminář pro výchovné poradce a metodiky prevence ÚO 

Kaprasová Božena, 

Chadimová Jana 

9.3.2015 Příprava a psaní projektu Kohutová Eva 

10.3.2015 Internet und Landeskunde Brosová Marie 

12.3.2015 Čtenářský deník Haraštová Ludmila 

16.3.2015 Účetnictví příspěvkových organizací Radiměřská Vlasta 

20.3.2015 Příprava na zkoušku CAT Kohutová Eva 

25.3.2015 

Metodika práce asistenta pedagoga, pro školský 

management Novotná Lenka 

28.3.2015 Metodický seminář eTwinning pro začátečníky 

Vinařová Petra,             

Kohutová Eva 

11.4.2015 Metodický seminář eTwinning pro pokročilé 

Vinařová Petra,             

Kohutová Eva 

14.4.2015 

Software Bakaláři - suplování a vyhodnocení pracovní 

doby Kohut Rostislav 

14.4.-

15.4.2015 Seminář pro metodiky prevence a výchovné poradce 

Kaprasová Božena, 

Haraštová Ludmila 

16.4.2015 Vedení projektu a příklady dobré praxe Kohutová Eva 

20.4.2015 Moderní směry ve výuce Tv na základních školách Dvořáková Alena 

20.4.2015 Seminář microsoftedu day Kohut Rostislav 

19.5.2015 Kázeň a klima školy (p.Veselá) 5 účastníků 



10 

20.5.2015 Podpůrná opatření ve vzdělávání dětí a žáků se SVP 

Junková Jitka                                            

Chadimová Jana 

6.7.-

10.7.2015 

Kurz člověk a prostředí- výchova k udržitelnému 

způsobu života Novotná Lenka 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků - projekt „Pracujeme s novými technologiemi" 

    datum 

počet 

účastníků 

A1 - zákon o veřejných zakázkách 
vedoucí 

pracovníci 10.11.2015 3 

A1 - zavádění moderních technologií do 

školy 

vedoucí 

pracovníci 2.3.2015 1 

A1 - Cloudové nástroje 
vedoucí 

pracovníci 25.3.2015 1 

A1 - od tištěné učebnice k i -učebnici 
vedoucí 

pracovníci 20.5.22015 1 

A3 - Odborné kompetence k lektorování a 

mentoringu pro interaktrivní výuku  s ICT ICT technik 

11.4.2015-

12.4.2015 1 

A3 - základy správy sítí a školní 

infrastruktury ve vazbě na podporu 

pedagogických pracovníků ICT technik 25.6.2015 1 

A3 - Podpora cloudových řešení pro 

oborové didaktiky   25.6.2015 1 

B1 - Další rozvoj pedagogů pracujících ve 

výuce s interaktivní tabulí učitelé  

12.1.2015  

19.1.2015 

10                 

10 

B1 - revoluční nástroje pro tvorbu DUMů a 

efektivní příprava na výuku s LAT učitelé  

19.1.2015   

26.1.2015 

10                       

7 

B1 - Autorský zákon   - prezenční školení 

učitelé  

2.2.2015 

16.2.2015 

23.2.2015 

8                         

15                              

15 

B1 - Autorský zákon   - e-learning učitelé    38 

B2 - Metodika sběru informací pomocí 

Extreme Collaboration učitelé  16.3.2015 11 

B2 - Úvod do metodiky práce s žákovskými 

zařízeními - digitální třídou učitelé  30.3.2015 13 

B2 - Cloudové nástroje pro zapojení 

žákovských zařízení ve výuce učitelé  23.3.2015 14 

Moderní nástroje a inovativní postupy pro 

1. stupeň ZŠ učitelé  5.5.2015 7 

Metodika experimentování v přírodních 

vědách s pomocí moderních technologií učitelé  8.6.2015 8 

Matematika učitelé  15.6.2015 6 

Cizí jazyk - anglický učitelé  12.5.2015 6 

Český jazyk učitelé  26.5.2015 8 

Podpora Cloudových řešení pro oborové 

didaktiky ICT technik 28.8.2015 1 

 



11 

V. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

Pedagogičtí pracovníci školy mají odpovídající vzdělání.  

Výjimkou je Bc. Radka Kozáčková, která podle § 8 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nesplňuje požadavky 

získávání odborné kvalifikace pedagogických pracovníků. Od 1. 1. 2015 bylo pro chod školy 

využito § 22 odst. 7 zmíněného zákona, „krajní nouze“. Toto řešení znamená, že se 

zaměstnankyni bude uzavřena dohoda o změně pracovní smlouvy, ve které bude sjednán 

pracovní poměr na dobu určitou, nejpozději do 30. 6. 2015. Součástí tohoto opatření bude 

vyvěšení oznámení na webových stránkách školy s informací týkající se uvolnění pracovní 

pozice učitel 2. stupně s požadovanou aprobací anglický a ruský jazyk.  Paní Bc. R. Kozáčková 

dohodu odmítla a proto byl její pracovní poměr ukončen výpovědí k 30. 6. 2015. 

Ve školním roce 2014/2015 úspěšně dokončila studium specializačních činností metodik 

prevence v Pardubicích Mgr, Ludmila Haraštová. 

Další úspěšnou absolventkou je paní Daniela Chmelová, která dokončila studium asistent 

pedagoga na pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 

 

VI. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

V rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost - projekt:  

Dalším vzděláváním pedagogů k rozvoji kompetencí se pedagogičtí pracovníci účastnili dvou 

aktivit:  Vánoční dílny (K. Chotěnovská), Přírodovědná a multimediální výchova spojená s 

poznávacími exkurzemi (M. Tomanová, L.Novotná). 

Pracujeme s novými technologiemi předkladatelem projektu je společnost SMARTER 

Training & Consulting, s.r.o. Projekt je zaměřen na zlepšení kompetencí pedagogů a vedoucích 

pracovníků škol v oblasti využívání ICT ve výukovém procesu. V rámci projektu byla 

financována řada školení a zakoupena technika ICT (20 notebooků) 

Inspirace do výuky projekt je zaměřen na podporu kutikulární reformy a výuky cizích jazyků 

a v cizích jazycích ve školách a školských zařízeních. První klíčovou aktivitou jsou čtenářské 

dílny jako prostředek ke zkvalitnění čtenářství a čtenářské gramotnosti. Další aktivitou je 

stínování (shadowing) pro pedagogy cizích jazyků, matematiky a přírodovědných 

a technických předmětů v zahraničí. Třetí neméně atraktivní aktivitou je zahraniční jazykově-

vzdělávací pobyt pro žáky naší školy ve Velké Británii. 

 

VII. Projekty financované  z cizích zdrojů 

Vedení školy společně s metodikem prevence předložilo čtyři projekty v rámci komise prevence  

kriminality Města Poličky. Díky finančnímu příspěvku byly organizovány tyto aktivity: 

a. Program primární prevence pro kolektivy žáků sedmých tříd společně s rodiči 

b. Vrstevnické programy realizované ppp Ústí nad Orlicí (Vrstevnické programy, Sorad, 

Stonožka, Šikana). 

c. Beseda s pedagogickými pracovníky pod vedením M. Veselé na téma agresivní žák. 

d. Adaptační kurz žáků šestých tříd v Budislavy. 

 



12 

Podali jsme podruhé projekt do rozvojového programu MŠMT Podpora implementace Etické 

výchovy do vzdělávání v základních školách a v nižších ročnících víceletých gymnázií, nebyl 

přijat. 

Opětovně se nám podařilo uspět v Rozvojovému programu MŠMT na podporu školních 

psychologů a školních pedagogů ve školách a školských zařízeních. Celý školní rok 2014/2015 

ve škole pracovala v rozsahu 0,5 úvazku speciální pedagožka Mgr. Jana Bidmanová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

             VIII.     Výsledky vzdělávání žáků  

 Přehled prospěchu školy 1. pololetí školního roku 2014/15 
 zpracováno dne: 06.08.2015 

 Třídy zahrnuté do přehledu: 

 1.A 1.B 1.C 2.A 2.B 2.C 3.A 3.B 3.C 4.A 4.B 4.C 5.A 5.B 5.C 6.A 6.B 7.A 7.B 7.C 8.A 8.B 8.C 9.A 9.B 9.C 

 Předmět Počty známek      Počet Průměr 
  

 Chv  604   1   3   -   -   -   -   … 608 1.012 
 ČJ1  239  79  20   -   -   1   7   … 338 1.352 
 ČJ   28 105  96  28   1   2   2   … 258 2.492 
 AJ  185 146  90  22   2   2   7   … 445 1.899 
 M  346 131  79  43   3   2   4   … 602 1.714 
 PC   68   1   -   -   -   -   -   … 69 1.014 
 I   74 109  10   -   -   2   -   … 193 1.668 
 SP  215   -   1   -   -   -   1   … 216 1.009 
 Pří   85  21  20   2   -   -   1   … 128 1.523 
 Vl   76  36  16   -   -   -   1   … 128 1.531 
 D   82 114  50   8   4   2   2   … 258 1.984 
 OV  124  43  21   -   -   1   1   … 188 1.452 
 F   69  79  79  29   2   2   2   … 258 2.287 
 CH   30  44  43  20   3   1   -   … 140 2.443 
 Př  103  98  47  11   -   2   1   … 259 1.869 
 Z   84  81  64  26   3   2   2   … 258 2.159 
 HV  535  58  11   1   -   2   1   … 605 1.137 
 VČ  345   1   -   -   -   -   -   … 346 1.003 
 VV  257   3   -   -   -   2   -   … 260 1.012 
 VZ  153  38   1   -   -   2   1   … 192 1.208 
 TV  570  25   2   -   -   2   -   … 597 1.049 
 PČ  258   -   -   -   -   2   -   … 258 1.000 
 SM   51   -   -   -   -   -   -   … 51 1.000 
 PA   58   1   -   -   -   1   -   … 59 1.017 
 SPř    9   1   -   -   -   -   -   … 10 1.100 
 NJ   70  43  20   5   -   1   -   … 138 1.710 
 RJ   20  14  22  16   1   1   -   … 73 2.507 
 KNa   31   -   -   -   -   -   -   … 31 1.000 

 Celkový průměrný prospěch 1.532 Zameškané hodiny Celkem Na žáka 

 Stupeň prospěl s vyznamenáním 406 omluvených 20715 34.071 
 hodnocení prospěl 190 neomluvených 619 1.018 
 prospěchu neprospěl 10 

 nehodnocen 2 

klasif. žáků     1   2   3   4   5   N   S   …  

Chování  
Český jazyk  
Český jazyk a literatura  
Anglický jazyk  
Matematika  
Práce s počítačem  
Informatika  
Svět poznání  
Přírodověda  
Vlastivěda  
Dějepis  
Občanská výchova  
Fyzika  
Chemie  
Přírodopis  
Zeměpis  
Hudební výchova  
Výtvarné činnosti  
Výtvarná výchova  
Výchova ke zdraví  
Tělesná výchova  
Pracovní činnosti  
Seminář z matematiky  
Pohybové aktivity  
Seminář z přírodopisu  
Německý jazyk  
Ruský jazyk  
Římskokatolické náboženství  

 

 

 

 



14 

 Přehled prospěchu školy 2. pololetí školního roku 2014/15 
 zpracováno dne: 06.08.2015 

 Třídy zahrnuté do přehledu: 

 1.A 1.B 1.C 2.A 2.B 2.C 3.A 3.B 3.C 4.A 4.B 4.C 5.A 5.B 5.C 6.A 6.B 7.A 7.B 7.C 8.A 8.B 8.C 9.A 9.B 9.C 

 Předmět Počty známek      Počet Průměr 
  

 Chv  593   8   2   -   -   -   -   … 603 1.020 
 ČJ1  221  96  18   -   -   -   8   … 335 1.394 
 ČJ   27  94  98  36   3   -   2   … 258 2.589 
 AJ  186 134 100  23   2   -   6   … 445 1.924 
 M  326 139  72  53   8   -   5   … 598 1.793 
 PC   67   2   -   -   -   -   -   … 69 1.029 
 I   75 112   5   -   -   1   -   … 192 1.635 
 SP  210   4   1   -   -   -   -   … 215 1.028 
 Pří   78  36  11   2   -   -   1   … 127 1.504 
 Vl   78  31  15   3   -   -   1   … 127 1.551 
 D   85 114  46  13   2   -   -   … 260 1.973 
 OV   97  67  23   2   -   -   -   … 189 1.630 
 F   69  73  80  34   3   -   1   … 259 2.340 
 CH   29  35  39  31   6   -   -   … 140 2.643 
 Př   98 104  48   8   1   1   -   … 259 1.880 
 Z   84  77  69  24   3   2   1   … 257 2.163 
 HV  521  65  16   1   -   -   -   … 603 1.166 
 VČ  343   -   -   -   -   -   -   … 343 1.000 
 VV  258   1   1   -   -   -   -   … 260 1.012 
 VZ  160  28   5   -   -   -   -   … 193 1.197 
 TV  559  30   4   -   -   -   -   … 593 1.064 
 PČ  258   1   -   -   -   -   -   … 259 1.004 
 SM   50   -   -   -   -   -   -   … 50 1.000 
 PA   59   -   -   -   -   -   -   … 59 1.000 
 SPř   11   -   -   -   -   -   -   … 11 1.000 
 NJ   65  49  19   5   -   -   -   … 138 1.739 
 RJ   17  19  14  22   1   -   -   … 73 2.603 
 KNa   31   -   -   -   -   -   -   … 31 1.000 

 Celkový průměrný prospěch 1.565 Zameškané hodiny Celkem Na žáka 

 Stupeň prospěl s vyznamenáním 392 omluvených 30005 49.760 
 hodnocení prospěl 200 neomluvených 50 0.083 
 prospěchu neprospěl 11 

 nehodnocen 0 

klasif. žáků     1   2   3   4   5   N   S   …  

Chování  
Český jazyk  
Český jazyk a literatura  
Anglický jazyk  
Matematika  
Práce s počítačem  
Informatika  
Svět poznání  
Přírodověda  
Vlastivěda  
Dějepis  
Občanská výchova  
Fyzika  
Chemie  
Přírodopis  
Zeměpis  
Hudební výchova  
Výtvarné činnosti  
Výtvarná výchova  
Výchova ke zdraví  
Tělesná výchova  
Pracovní činnosti  
Seminář z matematiky  
Pohybové aktivity  
Seminář z přírodopisu  
Německý jazyk  
Ruský jazyk  
Římskokatolické náboženství  

 

 

 

 

 

 

 



15 

IX. Přijímací řízení a následné přijetí do školy 

Výsledky přijímacího řízení a přijetí do školy - 5. ročník 

Ve školním roce 2014/2015 navštěvovalo 5. ročník celkem 69 žáků, z tohoto počtu bylo 11 

žáků přijato do 1. ročníku víceletého Gymnázia v Poličce. Zbývajících 58 žáků bude pokračovat 

ve školní docházce na naší základní škole společně se 14 žáky z okolních škol:  

ZŠ  Borová             4  žáci 

ZŠ  Oldříš             3  žáci 

ZŠ  Sádek  7  žáků 
 

Dne 1. září  2015  by  mělo  nastoupit  do šesté třídy celkem  72  žáků, kteří budou na základě 

výsledků přijímacích zkoušek rozděleni do tří tříd (dvou běžných tříd a třídy s rozšířeným 

vyučováním přírodovědných předmětů). Všechny tři třídy se vzdělávají podle školního 

vzdělávacího programu „Čemukoliv se učíš, učíš se pro sebe“, mají však různou nabídku 

volitelných předmětů.  

 

Výsledky přijímacího řízení a přijetí do školy – 9.ročník  

Ve školním 2014/2015 ukončilo docházku na naší škole 77 žáků, 76 po absolvování 9. ročníku 

a 3 žáci z osmé třídy (jedna žákyně bude po ukončení osmé třídy pokračovat v docházce 

desátým rokem).  

Ke dni 31. srpna  2015  bylo  umístěno na střední školy všech  77  vycházejících  žáků. Přehled: 

K - gymnázia 10 

M - maturita 34 

L - maturita + vyučení 6 

H - vyučení 25 

P - konzervatoř 1 

E - jednodušší výuční list 1 

 77 
 

 

  

  

  

  

  

  
 

 

  

  

  

  

  

  

 
 

 
 

       

        

        

        

        

        

        

        

        



16 

Maturita 50 

Výuční list 26 

Jiné 1 
 

       

 
 

 

     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 

       

XII. Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy 

Dne 16. ledna 2015  se  konal zápis  do  prvních tříd  naší  školy. K zápisu  se dostavilo  se 

svými  rodiči celkem 77 dětí. K dodatečnému zápisu přišly ještě další dvě děti, z jiné školy 

přestoupí jedna žákyně.  

O odklad školní docházky požádali rodiče  šestnácti  dětí, jedno dítě nastoupí do jiné základní 

školy, takže  1.září  2015 nastoupí do tří  prvních tříd naší školy celkem 63 žáků. 

 

XII. Péče o žáky se spec. vzdělávacími potřebami a o žáky nadané 

Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

Metodika práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  je rozpracovaná v ŠVP ZV 

„Čemukoliv se učíš, učíš se pro sebe.“ 

Ve školním roce 2014 - 15 pracovali vyučující se žáky podle pokynů  PPP Ústí nad Orlicí, PPP 

Pardubice a SPC Bystré. 11 žáků bylo integrováno v běžných třídách, 9 žáků pracovalo podle 

individuálních vzdělávacích  plánů. 

Vyučující se věnují žákům s poruchou učení, chování,  žákům  se  zdravotním, sociálním 

postižením a znevýhodněním, tělesným postižením a žákyni s lehkým  mentálním postižením. 

Třem žáků doporučilo poradenské zařízení pracovat s pomocí asistenta pedagoga. 

 

Péče o žáky nadané 

Masarykova základní škola umožňuje nadaným žákům zařazení do třídy s rozšířenou výukou 

přírodovědných předmětů.  

Učitelé připravují žáky k přijímacím zkouškám, žáci se pravidelně  účastní  soutěží a olympiád, 

jsou tak díky intenzivní  výuce dobře připraveni ke studiu na středních školách.  

Jeden sportovně nadaný žák pracuje podle individuálního vzdělávacího plánu. 

 

 

 



17 

Aktivity výchovného poradce 1. stupně Mgr. Jana Chadimová 

 kontrola platnosti vyšetření, informace o žácích s integrací, s výukovými a výchovnými 

problémy, kontrola absence žáků,  

 spolupráce s Mgr. Janou Bidmanovou, speciálním pedagogem školy, 

 součinnost při tvorbě individuálních plánů, 

 informace třídním učitelům 6. tříd o žácích s integrací, o žácích s výukovými 

a výchovnými problémy 

 konzultace  -  vedení školy, výchovní poradci, metodik prevence, asistenti pedagoga, 

rodiče, pracovnice PPP Mgr. Tvrdíková, D. Křenková, pracovnice SPC Bystré Mgr. J. 

Haklová 

 konzultace s Mgr. Hamanovou o nových žákyních z Vietnamu 

 zjištění a administrace zájmu žáků 5. tř. o studium na GY  -  MT 

 schůzka výchovných poradců Ústí nad Orlicí 

 beseda U kulatého stolu MÚ 

 beseda s Mgr. Petrem Dřínovským -  Prevence šikany na ZŠ 

 Beseda s Mgr. Michaelou Veselou -  Agrese žáků 

 koordinace besedy s PhDr. Pekařovou Jak vychovat slušného člověka 

 seminář Tvorba  IVP,  Mgr. Zuzana Ličeníková, SPC Bystré 

 příjímací řízení žáků 5. tříd (administrace) 

 

Aktivity výchovného poradce 2. stupně Božena Kaprasová 

Výchovná poradkyně na II. stupni úzce spolupracuje s výchovnou poradkyní na I. stupni, 

koordinátorkou protidrogové prevence, vedením školy, učitelským sborem a v neposlední řadě 

s rodiči žáků, kteří mají výchovné nebo vzdělávací problémy. Pomáhá zajišťovat depistážní, 

diagnostické a intervenční činnosti. Podílí se na organizaci adaptačního pobytu žáků 6. tříd v 

Budislavi. Metodicky pracuje s třídními učiteli – seznamuje je s novinkami ve školské 

legislativě, pomáhá v práci s třídním kolektivem. Snaží se být spojovacím článkem mezi rodiči 

a řadou institucí, které se zabývají specializovanou péčí o mládež (např. pedagogicko 

psychologická poradna, speciální pedagogické centrum, sociální kurátoři, policie, lékaři). 

V uplynulém školním roce proběhlo několik individuálních pohovorů s žáky na popud rodičů, 

učitelů, i samotných žáků. Řešili jsme problémy, se kterými se na nás obrátili žáci samotní. 

Vážnější situace byly projednány vedením školy a pomáhajícími institucemi (OSPOD, Policie 

ČR,…). v rámci výchovné komise se všemi zúčastněnými.  

Cílem naší práce je klidné a bezpečné studijní prostředí pro všechny žáky. 

Velký důraz byl též kladen na kariérové poradenství – tedy přípravu žáků k volbě budoucího 

povolání. Základní profesní orientaci žákům umožnil předmět Svět práce – výchova k volbě 

povolání (viz. zpráva za předmět). 

Pozornost byla věnována také rodičům vycházejících žáků, v listopadu proběhla již tradiční 

přehlídka středních škol přímo na naší škole a každý rodič také obdržel informační leták 

k průběhu přijímacího řízení. 

Průběžně byl mezi žáky uskutečňován průzkum zájmů o další studium. 

Škola opět zakoupila licencovaný program firmy Databox, který žákům i jejich rodičům 

umožňuje individuální testování profesní orientace přímo doma prostřednictvím portálu 

www.proskoly.cz. 

Jako každý rok se všichni žáci 9. tříd zúčastnili na podzim 2014 seznamovací besedy 

s pracovníkem Informačního a poradenského střediska ÚP Svitavy a v listopadu 2014 Přehlídky 

středních škol ve Svitavách.  

V říjnu také proběhla na půdě školy beseda deváťáků s panem ředitelem a žáky Střední 

zdravotnické školy ve Svitavách, která dětem přiblížila především nové obory, jež škola nabízí.  

http://www.proskoly.cz/


18 

V listopadu zájemci o studium technických oborů navštívili autosalon na ISŠ technické ve 

Vysokém Mýtě.  

Naše škola se také aktivně zapojila do programu Pardubického kraje TECHNOhrátky. Nejprve 

30. září vybraní žáci 9. tříd soutěžili na střední škole v  Moravské Třebové a 21. října ve 

Svitavách a potom žáci 8. tříd v dubnu absolvovali TECHNOhrátky  na Střední průmyslové 

škole elektrotechnické v Pardubicích.  

V rámci předmětu výchova k volbě povolání se v květnu a červnu postupně uskutečnily 

návštěvy 8. tříd ve Střední škole obchodní a služeb SČMSD Polička. 

 

XIII. Prevence sociálně patologických jevů 

V letošním školním roce 2014/2015 byl minimální preventivní program naší školy poměrně 

rozsáhlý, a to díky finanční podpoře Města Poličky a komisi prevence rizikového chování. 

Tradičně začínáme v září/ 11. -12. 9. 2014 (adaptačním kurzem, tentokráte pro dvě šesté třídy 

6. A, B, a to na Budislavi). Hravou a zábavnou formou, množstvím týmových her jsme vytvářeli 

první kroky vzniklých kolektivů, za pomoci nových třídních učitelů. Součástí kurzu byla beseda 

na téma Bolest jménem šikana, kterou nám zajišťoval ACET pan František Krampota 

a promítání filmu Mezi stěnami. 

 

Preventivní aktivity ve škole probíhají ve dvou rovinách – jako specifická primární prevence 

rizikového chování a jako nespecifická prevence. Na jejím uskutečňování se podílejí třídní 

a netřídní učitelé, vedení školy, školní poradenské pracoviště i pracovníci jiných organizací. 

 

Specifická prevence 

Ve škole fungovalo školní poradenské pracoviště – vedení školy metodik prevence a výchovní 

poradci pro I. a II. stupeň. Výchovná poradkyně II. stupně Božena Kaprasová metodik prevence 

Ludmila Haraštová se scházely dle potřeby v pondělí 4. vyučovací hodinu. 

 

Na pondělí od 15 – 16 hodin byly stanoveny konzultační hodiny metodika prevence. 

 

Schůzky školského poradenského pracoviště byly tři. 

 

Město Polička uspořádalo opět setkání metodiků prevence a institucí pracujících v našem 

městě, potažmo okrese, propagace otevření nového SVP Alfa ve Svitavách.. 

 

V letošním školním roce opět fungovat školní parlament, žáci 3. -9. tříd měli dvoučlenné 

zastoupení / 40 žáků /. Žáci, vyjma 9. ročníků, byli zvoleni na dva roky.Schůzky probíhaly 

nepravidelně, během roku jich bylo devět / 20. 10., 20. 11., 28. 11., 26. 1., 20. 3., 24. 4., 22. 5., 

17. 6. a 19. 6., osm na půdě školy a jedno spojené s exkurzí do Oblastní charity Polička. 

 

Během školního roku probíhaly besedy  podpořené v programu prevence MÚ Polička pod 

názvem Balíček k rozvoji právního vědomí. Žáci navštívili městskou policii, seznámili se 

s probační a mediační službou, s prací OSPODu a s některými situacemi v projektu Právo pro 

každý den.  Při řešení rizikového chování našich žáků jsme spolupracovali s OSPODem, PPP 

Ústí nad Orlicí, Oblastní charitou Polička, SVP Alfa ve Svitavách a s odborníky z řad 

psychologů. Též jsme spolupracovali s Prevkem Litomyšl, p. Petrem Dřínovským, odpolední 

workshop se uskutečnil v 8. B, a to na téma Etika, společný pro žáky, třídního učitele a rodiče, 

celkem 9 rodičů. 

 



19 

Žáci byli o problematice primární prevence informováni především zařazováním příslušných 

témat do hodin občanské výchovy, výchovy ke zdraví, přírodopisu, dějepisu, českého jazyka a 

tělesné výchovy. Na I. stupni též ve světě poznání. Besedu v projektu Čas proměn absolvovaly 

dívky 6. ročníků. V rámci spolupráce s Mozaikou Polička jsme byli na besedách o gamblerství 

8. ročníky a AIDS/HIV 7. a 7. ročníky absolvovaly besedu na téma poruch příjmu potravy. 

Spolupráce s SVČ Mozaikou umožnila 8. ročníkům program s praktickými úkoly Finanční 

gramotnost. 8. ročníky se zdokonalovaly během měsíce září v projektu Dopravní výchovy. 

 Na I. stupni organizovala Mozaika: Děti bez úrazu, Praktický seminář první pomoci, Teorie 

dopravní výchovy. Proběhly besedy s hasiči. 

 

Problematice rostoucí agresivity mezi dětmi na obou stupních a řešení počátečních stádií šikany 

v některých třídách jsme věnovali mimořádnou pozornost. Přibývá dětí s výraznými problémy 

v rodinném zázemí, které se projevuje závažnými poruchami chování ve vztahu k učitelům i 

spolužákům a k majetku školy. Spolupráce s PPP Ústí nad Orlicí probíhala v 2. A, B, C program 

Tajuplný ostrov 4.A, B C program Stonožka, 6. A, B Co tam?, programy pro 7. C Sorad, 

vrstevnický, šikana, 9. ročníky program Romeo, Julie a tma…8. ročníky měly program 

Kyberšikana s p. Františkem Trampotou ACET, dále multikulturní besedy pro 4. , 5. a 6. 

ročníky. Na II. stupni 6. a 9. ročníky absolvovaly projekt první pomoci - Život mám ve svých 

rukou.  6. ročníky v říjnu procházely Naučnou stezkou v okolí Poličky (10 km). 

5. 6. 2015 proběhl na škole Den zdraví – barevný minivolejbal, zapojilo se 123 žáků z těchto 

ročníků (1. A, 2. B,  3. B, 4. A, B, C, 5. A, B, C a 8. B). 

  

Metodik prevence  

Prováděl ve školním roce 2014/2015 šetření žáků k problematice šikany a dalších projevů 

rizikového chování – jednání s rodiči, VP. Organizoval pobytový dvoudenní adaptační kurz pro 

6. ročníky. Spolupracoval s Odborem sociálních věcí Městského úřadu v Poličce, / OSPOD /, 

PPP v Ústí nad Orlicí, stal se členem komise prevence rizikového chování MÚ Polička a 11. 

12. 2014 završil dvouleté studium v rámci celoživotního vzdělávání v Pardubicích. Účast na 

semináři E-bezpečí v Pardubicích a semináři Třídní kolektivy v Ústí nad Orlicí. MP se podílel 

na dvou projektech: Etika, Prevence úrazů. Zpracoval MPP a ŠSP a hodnocení MPP, 

zpracovával evidenci pracovní náplně, vedl programy v rámci třídnických hodin pro žáky 8. B , 

a to 4x a 1x v 6. A. Prováděl dotazníková šetření. Účastnil se výchovných komisí, setkání 

metodiků prevence v rámci okresu, besed pořádaných MÚ Litomyšl, Oblastní charitou Polička 

s MUDr. L. Pekařovou a Mgr. Michaelou Veselou. 

 

V prostorách školy je nástěnka prevence a schránka důvěry. 

Byly řešeny rodinné potíže a jejich důsledky na dítě, výukové potíže, absence, skrytá 

záškoláctví, šikana, návykové látky, agrese, prospěch (byly doporučeny nácviky dovedností, 

návštěva poradny pro rodinu ), spolupráce s Charitou Polička – Sanace rodiny. 

Vztahové problémy mezi spolužáky, mezi žáky a pedagogy, mezi rodiči a pedagogy a mezi 

žákem a zákonným zástupcem, vandalismus, alkohol a kouření. 

  

Nespecifická prevence 

Škola uskutečnila projekty Pohlazení pro maminky 1. -6., Já občan 8., Den naruby 1. -5., Den 

Země 1. -5., Země našich spolužáků 4. -5., Školní olympiády 1. -9., Bezpečně do školy 1. -5. 

Mimořádné události a krizové situace 1. -9.  

Dalšími aktivitami jsou nepovinné kroužky a předměty, činnost sportovních přípravek atletiky 

a volejbalu, kde je zapojeno 36% žáků naší školy. 



20 

V rámci sportovních aktivit jsme se zapojili do přespolního běhu, stolního tenisu, fotbalu, 

futsalu i sálové kopané, basketbalu, minivolejbalu a volejbalu, hokejbalu, florbalu, soutěži ve 

šplhu a v lezení, cyklistice a atletických soutěží a plnění odznaku OVOV. 

 

Odpolední aktivity byly též věnovány mezitřídním sportovním akcím ve fotbale, florbale, 

košíkové a přehazované. Uskutečnil se i vánoční turnaj ve vybíjené a fotbale pro 3., 4., 5. 

ročníky a turnaj v košíkové mezi pedagogy a 9. ročníky naší školy.  

 

Vánoční program připravil školní parlament, a to karaoke mezi třídami a hudební vystoupení 

jednotlivých ročníků. Na závěr roku byla uskutečněna taneční soutěž. 

 

Redakční rada 8. ročníků se podílela na almanachu,školní časopis Pisálek, jako formě 

prezentace Neobyčejných zážitků 6. 6. 2015. Žáci navštívili divadelní představení: Kytice, 

Romeo a Julie, Prodaná nevěsta, Vánoční hvězda, Sen noci svatojánské, Šakalí léta, Život je 

jen náhoda a MIME FEST. Žáci I. a II. stupně se též zúčastnili pěvecké a recitační soutěže 

Dětská scéna. Škola absolvovala i semináře s Městskou knihovnou Polička 

Informace a výsledky jsou prezentovány na stránkách naší školy www.zsmaspolicka.cz.  

  

 

XIV. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti – metodické sdružení 

Činnost metodického sdružení 

V letošním školním roce 2014 - 2015 pracovalo v metodickém sdružení 15 třídních učitelek 1. 

- 5. ročníku naší školy. Metodické sdružení se sešlo na čtyřech pracovních schůzkách, dále 

během roku probíhala komunikace formou emailů. 

Metodické sdružení pracovalo podle plánu vytyčeného na celý školní rok. Tradiční činnost byla 

rozšířena o tyto oblasti specifické pro letošní školní rok 

1) Zapojení učitelů druhého stupně vyučujících v 5. ročníku (5.A,B) do práce metodického 

sdružení 

2) ŠVP – revize školních projektů 1. stupně, práce se standardy, připomínkování (říjen) 

3) Využití programu Bakaláři – elektronické vedení třídních knih, katalogových listů 

4) Spolupráce s rodiči – nové webové stránky školy, informace třídy v programu Bakalář, 

obnovena informativní schůzka  s rodiči budoucích prvňáčků (16.6.) 

5) Zapojení do oslav založení města „ Polička 750“ - Pohlazení pro maminky, Čas pro 

neobyčejné zážitky téma: Škola v novém kabátě - výtvarné instalace, dětská představení 

4.B – pověst, 4.C- pohádka,(6.6.) 

V rámci metodického sdružení probíhala spolupráce s výchovnou poradkyní pro 1. stupeň 

(Výchovné komise, zprávy pro PPP, IVP ), speciální pedagožkou školy (diagnostika žáků, 

úroveň školní zralosti žáků z 1. ročníku, podpůrná opatření a spolupráce s rodinou, podklady 

pro vyšetření v PPP),  školní metodičkou prevence (akce PPP Ústí nad Orlicí) a školními 

asistentkami. 

Realizace školních projektů (plnění průřezových témat) 
Den naruby, Pohlazení pro maminky, První pomoc, Na zelenou bezpečně, Školní olympiáda, 

Den Země, při ekologickém projektu „ Šetříme přírodu“ odevzdali žáci 1. stupně 13 165  kg 

starého papíru. Utrženou finanční částku obdržela každá třída na zlepšení svého životního 

prostředí.  

http://www.zsmaspolicka.cz/


21 

Zmíněné Pohlazení pro maminky bylo zakončeno 6.5. 2015 zdařilou akcí ke Dni matek 

(vystoupilo 80 žáků, 120 návštěvníků).  

Ve 3. ročníku se uskutečnil anglický projekt Halloween.V 5. ročníku Země našich spolužáků, 

Vienam. Žáci 3. - 5. ročníku pracovali ve Školním parlamentu. 

 

Třídní projekty a tematická výuka 

Paní učitelky připravily pro své žáky jednotlivé třídní projekty s různou tématikou.(viz Přehled) 

 

Využití vzdělávacích programů ve výuce  

(Obohacení výuky o  rozmanité formy a metody práce, materiální podmínky) 

Městská knihovna- Český jazyk – čtení s porozuměním (duben),informační bezpečí  

Abeceda není věda, Pasování na čtenáře (1. ročník, 19.6.)), Začínající čtenář v roli detektiva 

(2.ročník), Lichožrouti (3.A, B), Kdo se ptá, dost se dozví (3.C), Svět fantazie – Nekonečný 

příběh (4. A, C), Karlík a továrna na čokoládu(4.B); Mnoholičný lektvar (5.A, B), Cesta do 

vesmíru (5.C) 

Mediální výchova – Bezpečí na internetu (4. ročník, prosinec) 

Městské muzeum - Centrum Bohuslava Martinů, galerie 

Výtvarné činnosti- J. Šťourač (malba, říjen,5.B,C), Triáda – Herynkovi( prosinec, 5.A,C), 

R.Fučíková: knižní ilustrace - České a moravské pověsti (květen, červen - 1. ročník, 2.B,3., 4. 

ročník, 5.C), Turistické procházky- moderní architektura (květen, 5.B) 

Vlastivěda – Král do boje táh, Poklady z muzejních sbírek(duben, květen, 3.,4. ročník, 5.C) 

Přírodověda, výtvarné činnosti – Sklářství tak trochu jinak (duben,5. B), Křehká krása 

skla(duben, 5.A) 

Svět poznání, vlastivěda – Jesličky z Poličky (prosinec, 1. – 5. ročník), Fijala, růže…(březen, 

duben, 2. ročník, 4. ročník, 5.A, B )  

Hudební výchova –Barevný svět B.Martinů (duben, 4.C) 

Svět poznání, vlastivěda, přírodověda, výtvarné činnosti -- SOŠ SOU Polička- Pohádkové 

dobroty 1.- 5. ročník (říjen, únor). 

PPP Ústí nad Orlicí - preventivní programy - Krok za krokem (4. ročník a třída 3. A), 

Tajuplný ostrov (únor, březen, 2. ročník), Stonožka(březen, 4.C) 

Pontopolis – Mime fest 3.-5.ročník(19.9.), Jeden svět na školách ( 4., 5. ročník)  

Tylův dům   

Český jazyk - divadelní představení O ševci Ondrovi a komtesce (říjen, 1. – 3. roč, 4.A), 

Kocour Mikeš (březen, 1. – 2. ročník), Vystoupení ZUŠ (duben, 1. – 2. ročník), filmové 

představení Houba (25.6.,1. - 2 roč), O Popelce (24., 25.6., 3.-5. ročník) 

Hudební výchova - Hudební pohádka (1. – 5. ročník, listopad), Šakalí léta (březen, 4. ročník) 

Mozaika  

Dopravní výchova –  výuka na dopravním hřišti(podzim, jaro; 1. – 4. ročník), projekt Děti bez 

úrazu (květen, 4. ročník) 

Osobní bezpečí – besedy s městskou policií (květen, 4. ročník) 

Environmentální výchova – EKO- KOM (říjen, listopad, 2.- 5. ročník) 

Preventivní programy – Osobnostní výchova – Charita, SPC Bystré -  Život je jen náhoda 

(březen, 4.- 5. ročník) 

Multikulturní výchova – Život v rozvojových zemích(říjen, listopad, 4.,5. ročník) 

Pontopolis – Jeden svět (březen, 4.- 5. ročník) 

 

Zápis do 1. ročníku (spolupráce s MŠ a rodiči) 

Před zápisem v polovině prosince připravily vyučující 1. a 2. ročníku Den otevřených dveří na 

paviloně. 



22 

Metodické materiály pro zápis žáků do 1. ročníku a 2 divadelní představení připravily učitelky 

čtvrtých tříd se svými žáky- pohádky O šípkové Růžence (4..B), O Sněhurce (IV.C). Žáci 4.A  

provázeli děti zápisem. 

 

V zimě a na jaře se zúčastnily třídní současných a budoucích 1. ročníků metodických schůzek 

v MŠ – Čtyřlístek, Rozmarýnek a MŠ Náměstí. Předškoláci z uvedených MŠ a MŠ Hegerova 

navštívili během jara výuku v 1. třídách. 

Návrh - dle personálních možností školy zorganizovat v příštím školním roce schůzku školní 

speciální pedagožky s učitelkami MŠ a rodiči.  

Obnovenou akcí po několika letech byla schůzka učitelek budoucích 1. tříd s rodiči budoucích 

prvńáčků (17.6.). 

V letošním školním roce navázaly na každoroční zápis do 1. ročníku další  formy vrstevnických 

programů 

Žáci 9. ročníku: Den dětí – program pro 1. a 2. ročník (9. C, 28.5.) 

Žáci 5. ročníku: Páťáci prvńáčkům – Vítej ve škole, Den Slabikáře, Ahoj 1. třído! (5.B,1.B.) 

 

Vzdělávací soutěže (práce s nadanými a talentovanými žáky) 

Vlastivěda - v letošním školním roce proběhla každoroční dějepisná soutěž, tentokrát pod 

názvem „Slavné páry historie“. Od října do března odpovídali žáci 4. – 9. ročníků v šesti 

kolech vždy na 3 soutěžní otázky. Ze 4. ročníku se zapojilo 20 žáků a z 5. ročníku 23. 

Během školního roku vyučující 1. stupně tradičně  připravovaly  žáky na reprezentaci školy v 

různých soutěžích 

Matematika – Matematický cvrček (2. ročník), Matematický klokan (3.- 5. ročník), Bobřík 

informatiky (listopad,5. ročník), Matematická olympiáda (5. ročník) 

Přírodověda – Poznávání přírodnin (3. - 4. ročník), Poznávání rostlin, Poznávání živočichů 

(5. ročník)  

Výchovy – recitační soutěž: školního kola se zúčastnilo 90 žáků, o úspěchu v oblastním a 

okresním kole, účasti 2 žáků (Š.Krejčí 5.B, E. Kynclová 2.A)  v krajském kole byla 

informována poličská veřejnost článkem v Jitřence „ Recitační žně na Masarykově škole“. 

V oblastním kole soutěže ve zpěvu naši žáci dosáhli vynikajících výsledků. Čestná uznání si 

v jednotlivých kategoriích odnesli Veronika Srnská, Lenka Hrubá a Magdalena Teplá. Na 3. 

místě se umístila Rozálie Tobiášová, na 2. místě skončili Michal Žahour, Tomáš Mach, Aneta 

Soukalová a Barbora Štěpánková. Za nejlepší zpěváky porota označila a 1. místa udělila Amálii 

Kneblové, Anetě Mlynářové a Lucii Kysilkové.  V kategorii 6. - 7. třída Tereza Havlíková (6.B) 

a Radim Prokopec (7.A) obsadili 3. místo a Katka Tumová (6.A) krásné 2. místo. V kategorii 

8. - 9. třída mile překvapil David Kozel (9.C), který si vyzpíval stříbro. Pomyslné zlato si odnesl 

Michal Moravec (9.A) za profesionální provedení muzikálové melodie Patrície.  

 

Vzdělávací soutěže - zapojení a umístění žáků 1. st. 

 

Matematická olympiáda  5. ročník 

Školního kola se zúčastnilo 21 žáků ze tří 5.tříd.  

Do okresního kola se probojovalo 14 žáků naší školy, úspěšný řešitel (9 bodů): A.Vargová 

5.A a D.Findejs 5.C 16b, j.Adamec 5.B 13b, J.Tengler 5.A 11b, K.Pešavová 5.B 10b  

 



23 

Pythagoriáda 

5.ročník – školní kolo zapojeno 42 žáků 

1.místo A.Vargová 5.A, 11b, 2.-3. místo T.Kukla a J.Tengler oba 5.A, 10b, 4. – 8.místo 

K.Kotvová, M.Mourová, E.Sobolová, 5.A a J. Tůma, 5.B, 7 b. 

V okresním kole Pythagoriády se  A.Vargová umístila na 1.-4.místě 

J.Tengler na místě 7.-13. 

 

Cvrček, Klokánek  

Cvrček  2. – 3. ročník 

- 2. ročník – zapojeno 61 žáků školy 

1. místo J.Dvořák 2.B, 74 b, 2. místo L.Kotvová 2.B, 63 b, 3. místo D.Šplíchal 2.A, 59 b, 

4. místo V.Šafář 2.A, 57 b, 5.místo K.Paclíková 2. B,55 b  

 

- 3. ročník – zapojeno 52žáků 

1. místo M.Chalupník 3.B, 85 b, 2. místo J.Kaša 3.C, 84 b, 3. místo M.Sodomka 3.B, 68b, 

4. místo M.Cihlářová 3.B, 64 b, 5. místo Š.Klusoň 3. B, 63 b   

 

Klokánek 4.- 5. ročník 

Celkem zapojeno 96 žáků 

1.-2. místo K.Kotvová , J.Tengler oba z 5.A, 98 b, 3. místo A.Vargová 5.A, 87 b, 4. místo 

M.Jílek 5.B, 86 b, 5.-6.místo O.Pachovský 5.C a F.Jána 4.A, 82 b 

 

Ve výsledkové listině mezinárodní matematické soutěže Klokan se M.Chalupník umístil na 

2.místě a J.Kaša na 3.místě.  

  

Poznávání rostlin a živočichů 

školní kolo 3. ročník – 28 žáků, 4. ročník - 16 žáků 

oblastní kolo 

3. místo - O.Vrátný 3.A ,5. místo - Š.Klusoň 3.B, 7. místo - T.Tocháčková 3.B  

3. místo – A.Soukalová  4.B, 4. místo - L.Feltlová 4.A, 8.místo – K.Machová 4.B, 

  

Poznávání živočichů 

5. ročník - školní kolo 16 žáků 

1. místo – A.Vargová 5.A, 74 b, 2 místo - M.Jílek 5.B,68b, 3. místo -.Kastnerová 5.B, 65b 

4. místo - E.Sobolová 5.A, 54 b 

 

oblastní kolo 

1.místo – M.Jílek 5.B, 78b (postup do okresního kola), 3.místo – A.Vargová 5.A, 74b 

  

Poznávání rostlin 

školního kola se zúčastnilo 17 žáků 

1.místo – M.Jílek 5.B, 76b, 2.místo - A.Vargová 5.A, 73b, 3.místo – E.Sobolová 5.A, 67b  

 

Skřivánek – školní kolo 78 žáků 

(Součást celoškolního projektu 1. stupně Pohlazení pro maminky, účast kolem 80 žáků) 

1.ročník – M.Žahour (1.A), A.Kneblová a Š.Šafář(1.B), R.Tobiášová a Z.Stodolová (1.C)  

2.ročník – V.Srnská a T.Mach (2.B), L.Hrubá (2.A), E.Havlíková (2.C)  



24 

3.ročník – B.Šimonová (3.C), B.Štěpánková (3.B), K.Kleinová a N.Neumeistrová (3.A) 

 4.ročník – A.Mlynářová a A.Soukalová (4.B), M.Teplá (4.A),V.Pásek (4.C)  

 5.ročník – P.Srnská a L.Kysilková (obě z 5.B), duo E.Petiková a K.Brázdová(5.A)  

 

oblastní kolo  

1.ročník  1. místo -  A.Kneblová  

     2.místo – M.Žahour 

 

      3.místo – R.Tobiášová 

2.– 3. ročník – 2. místo – T.Mach a B.Štěpánková 

4. – 5. ročník – 1. místo – A.Mlynářová, L.Kysilková 

                          2. místo – A.Soukalová 

  

Recitační přehlídka 

(Součást celoškolního projektu 1. stupně Pohlazení pro maminky) 

1.- 5. roč -  školní kolo 90 žáků 

 

1. ročník – R.Tobiášová (1.C), V.Klusoňová (1.A), M.Rozsíval (1.C)   

2. ročník – E.Kynclová (2.A), V.Srnská (2.B), R.Jánová (2.A) 

3. ročník – N.Neumeisterová (3.A), M.Cihlářová (3.B), K.Kleinová (3.A) 

4. ročník – A.Mlynářová a A.Soukalová (obě ze 4.B), F.Jána (4.A)   

5. ročník – M. Jílek a Š.Krejčí (oba z 5.B), A.Škorpíková (5.A), P.Srnská a  E.Horáčková (obě 

z 5.B)  

  

Oblastní kolo  

1. ročník – 3. místo – V.Klusoňová, 2.místo R.Tobiášová 

2.- 3. ročník – 1. místo – E.Kynclová 

4.- 5. ročník – 1. místo – Š.Krejčí 

 

Okresní kolo 

1. ročník – V.Klusoňová a R.Tobiášová – obě 1. místo 

2.- 3. ročník – E.Kynclová - 3. místo 

4.- 5. ročník – Š.Krejčí – 2.místo 

 

Krajské kolo -  Dětská scéna 

Š.Krejčí - 2. místo 

 

 Dějepisná soutěž „Slavné páry historie“ - účast 43 žáků ze 4. a 5. ročníku 

4.ročník 

1.místo – V.Andrlíková, S.Petrásová (obě ze 4.B) a L.Feltlová (4.A) 

4.-5.místo – F.Harašta a Š.Jelínek (oba ze 4.A) 

 

5.ročník 

1.-4. místo – M.Kohut (5.A), A.Kastnerová a E.Horáčková (obě z 5.B),   T.Pantůčková (5.C) 

 

  

 



25 

Sportovní soutěže – zapojení a umístění žáků 1. st. 

 

Florbal (4.2.2015)  

oblastní kolo    1. - 3. roč. - žáci – 3.místo  

oblastní kolo    4. - 5. roč. - žáci – 1. místo 

okresní kolo 4.-5.ročník – žáci vybojovali pěkné 2.místo 

 

Vybíjená (14.4.2015)    

oblastní kolo    4. – 5. roč.  žáci – 3. místo 

                                            žákyně – 1. místo 

 

okresní kolo 4. – 5. roč.  - žákyně – 3.místo 

 

Minifotbal McDonald´s CUP 

oblastní kolo  1. – 3. roč.     1.místo (30.4.2015) 

okresní kolo                         4.místo  (11.5.2015) 

oblastní kolo   4. – 5. roč.    1.místo  (5.5.2015) 

okresní kolo                         2.místo  (12.5.2015)                    

 

Sportovní lezení, na rychlost a obtížnost (  9.1.2015)  

1.-5. ročník  oblastní kolo   -   1.místo – M.Mourová (5.A), 

                                                 2.místo – M.Cihlářová, 

                                                 3.místo – K.Kotvová (5.A) 

                    okresní kolo (13.2.2015) - 2.místo – M.Mourová  

 

Atletická všestrannost 2. - 5.roč. (8.6.2014) 

oblastní kolo  pořadí družstev – TGM I. - 1.místo 

                                                   TGM II.- 2.místo 

 

okresní kolo pořadí družstev – TGM I. - 2.místo 

                                                 TGM II.- 8.místo 

Umístění jednotlivců 

2. roč. -  3. místo - E.Trnková, 4. místo- J.Jelínek 

           7. místo - L.Kotvová, 6. místo- L.Ondrák 

3. roč. -  3. místo – N.Kadidlová , 5. místo – J.Adamec  

                        8. místo –K.Votavová, 8. místo – A.Kukla  

4. roč. -           4. místo – A.Soukalová, 8. místo – M.Němec 

                        5. místo – E.Šlosrová, 7. místo – M.Bulva 

5. roč. -            1. místo – L.Vyhnálková, 1. místo – J.Jelínek 

                        3. místo – K.Kotvová, 2. místo – D.Martinů 

 

Přespolní běh 1000 m, 1500 m  

oblastní kolo (18.9.2014) – účast 65 žáků I.stupně naší školy 

2.roč. – 2.místo – L.Horáčková, 3.místo – K.Schüchová,  

             3.místo – J.Jelínek  

3.roč. – 2.místo – N.Kadidlová, 4.místo – T.Karlíková, 5.místo – T.Tocháčková, 

             6.místo – A.Karlíková, 4.místo – A.Kukla 



26 

4.roč. – 2. místo – E.Šlosrová, 4.místo – S.Petrásová, 

             4.místo – J.Valouch, 5.místo – M.Němec 

5.roč. – 2.místo – K.Kotvová, 3.místo – L.Vyhnálková, 5.místo – P.Srnská 

             1.místo – D.Martinů, 2.místo – R.Flídr, 5.místo – M.Schejbal 

  

Okresní kolo (30.9.2014) 

3.roč. – 7.místo – T.Tocháčková, 14.místo – T.Karlíková, 15.místo – A.Karlíková 

4.roč. – 2.místo – E.Šlosrová, 10.místo – S.Petrásová,  12.místo – J.Valouch  

5.roč. – 2.místo – K.Kotvová, 11.místo – L.Vyhnálková, 12.místo – P.Srnská 

 

               2.místo – D.Martinů, 10.místo – R.Flídr. 17.místo – P.Spálenka 

 

Plavání okresní kolo (27.3.2015) 

žákyně 4.–5. ročník, 6x25m volný způsob - pořadí družstev 3.místo  

M.Mourová, K.Brázdová, P.Srnská, A.Švecová, A.Němcová, K.Vendolsk  

 

žáci 4.-5. ročník, 6x25m volný způsob – pořadí družstev 3.místo 

J.Jelínek, P.Spálenka, M.Němec, D.Martinů, D.Šafek, M,Mužík 

 

3 x 25 m polohová štafeta  2.místo (J.Jelínek, P.Spálenka, D.Šafek) 

 

1.místo – žákyně znak – M.Mourová 

 

                    Třídní projekty a programy 1. stupeň 

1.A 

Slabikářová slavnost 

Indiánské radovánky 

Moji nejmilejší 

čertovské učení 

čarodějnický den 

Zdravé zoubky 

Kniha mého srdce 

 

1.B 

Vrstevnické programy s páťáky aneb Páťáci prvňáčkům 

Školní kouzlení 

Jablíčkový den 

Indiánský týden 

Veselé zoubky 

Moje nejoblíbenější knížka 

Duhový týden 

 

1.C 

Indiánské dovádění 

Den Slabikáře 

Rodina – moji blízcí 

Čertovská škola 



27 

Vánoční den 

Veselé zoubky 

Moje nejmilejší knížka 

  

2.A 

Povídám, povídám pohádku 

Les 

Adventní čas 

Poličské zvony 

   

2.B 

Perníková chaloupka 

Manka 

Život ve vodě – rybáři 

Zahrádka 

Nemocnice 

 

2.C 

Moje město 

Zdravá výživa 

Přírodní společenstva 

Moje rodina 

  

3.A 

Poznáváme naše město 

Ovoce a zelenina 

Rostliny v naší přírodě - herbář 

  

3.B 

Dvojčata – celoroční projekt 

Moje město Polička 

Herbář 

My pets 

This is me 

Leťs go shopping 

  

3.C 

Kouzelný svět bylinek 

Čteme rádi 

Vesmírný projektu 

Dny v barvách duhy 

  

4.A 

Dřevo zblízka 

Mikroskopický svět živočichů a rostlin 

Jak se žije v tůních 

  



28 

 4.B 

Cesta Za pohádkou – dramatizace pohádky B.Němcové 

Významné události čes.dějinách 

Pověsti známé i neznámé 

Jarní pohádky, říkadla, pranostiky aneb veselé Velikonoce 

  

4.C 

Pets 

B.Martinů – hudební skladatel 

Rostliny sbíráme, do herbáře dáváme 

 

5.A 

II.světová válka 

Tvoříme vlastní encyklopedii 

Co víš o svých spolužácích – projekt zaměřený na upevnění vztahů v třídním kolektivu 

Bylo,nebylo u hasičů – liter.soutěž (tvorba pohádky) 

Lidské tělo 

Tajemný vesmír  

 

5.B 

II.světová válka 

Páťáci prvňáčkům aneb Pohádkové čarování s páťáky 

Páťáci prvňáčkům aneb Slavnost slabikáře 

Páťáci prvňáčkům aneb Učení hrou 

Lidské tělo 

Tajemný vesmír 

 

5.C 

Tajemný vesmír 

 

Školní exkurze a výlety  

Při školních výletech a exkurzích žáci navštívili: Nasavrky- indiáni (1. ročník), Farma Janov 

(1.B, 2.C), Šiklův mlýn - indiáni (2. ročník), Pernštejn, Vír, Zubštejn (3.A,B), Pardubice, Holice 

(3.C, 4.C), Pardubice, Kunětická hora (4.A, B), Planetárium, archeopark Brno (květen, 3.C, 

4.c), Planetárium Brno (červen, 5.A,B), Borová (červen, 5.B) 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

a) činnost předmětových komisí 

Český jazyk  Mgr. Ludmila Haraštová 

Cizí jazyk  Mgr. Eva Kohutová 

Matematika, fyzika Mgr. Věra Mrkosová 

Informatika  Mgr. Rostislav Kohut 

Přírodopis  Mgr. Ondřej Mencák 

Chemie              RNDr. Eva Spilková 

Dějepis  Mgr. Petra Vinařová  

Zeměpis  Mgr. Monika Sodomková 

Hudební výchova I. Navrátilová 

Výtvarná výchova Mgr. Dagmar Češková 

Tělesná výchova Mgr. Jarmila Dvořáková 

Občanská výchova Mgr. Ludmila Haraštová 

Výchova ke zdraví Mgr. Alena Dvořáková 

 

Český jazyk  Mgr. Ludmila Haraštová 
Členové komise: B. Kaprasová, M. Štursová, D. Hrubá, L. Haraštová 

Žákovské aktivity: 

 

 19. 9. 2014 se vybrané třídy zúčastnily se svými třídními učiteli Mime Festu v Tylově domě 

v Poličce. 

 2. 10. 2014 se třídy 8. - 9. ročníků zúčastnily cestopisné besedy s výstavou Ing. Petra Žůrka 

57 dní. 

 10. 2014 proběhla exkurze 8. A, B, C v Muzeu knihy ve Žďáru nad Sázavou, prohlídka 

kostela Jana Nepomuckého na Zelené hoře. 

 Zákrejsova Polička, přehlídka divadelních souborů, přinesla zážitek pro 3. – 9. ročníky 

v podobě hry mládežnických ochotníků Prodaná nevěsta, a to 13. 10. 2014  

 13. 11. 2014 jsme byli na promítání filmu Fair play v Tylově domě v Poličce. 

 17. 12. 2015 se žáci obou stupňů základní školy zúčastnily představení Vánoční hvězda, 

v malé tělocvičně, v podání žáků 9. A. 

 9. 1. 2015 bylo uskutečněno školní kolo olympiády v ČJ, žáci plnili pravopisné, syntaktické 

zadání a psali sloh na zadané téma. 

 Do okresního kola, které se konalo 6. 2. 2015, postoupily žákyně Kateřina Portálová a 

Hedvika Kynclová, obě z 9. A. Kateřina Portálová přivezla krásné čtvrté místo. 

 27. 1. 2015 v Klicperově divadle v Hradci Králové zhlédli naši žáci 6. – 7. ročníků 

nastudování Erbenovy Kytice. 

 Žáci 4. A, C nastudovali pro druhý stupeň divadelní představení – Pohádka. 

 5. 2. 2015 proběhlo ve společenskovědní učebně školní kolo v recitaci, kterého se 

zúčastnilo 17 žáků 2. stupně. Do oblastního kola postoupili: Matěj Němec 6. A, Veronika 

Poliačiková 8. B, Michal Moravec 9. A, Magdaléna Větrovská 9. C. Všichni jmenovaní 

postoupili i do okresního kola. Tam nám ale porota vystavila stopku (11. 3. 2015 Svitavy), 

obdrželi jsme sice čestná uznání, ale bez postupu do krajského kola.  

 Divadelní představení Sen noci svatojánské (12. 2. 2015) zavedl II. stupeň do pohádkového 

shakespearovského prostředí. 

 10. 3. 2015 návštěva představení Romeo a Julie, opět v Klicperově divadle v Hradci 

Králové. Ve stejný den se nižší ročníky zúčastnily přehlídky handicapovaných v pořadu 

Život je jen náhoda. 

 19. 3. 2015 navštívili žáci II. stupně projekt Jeden svět na školách, třídy se následně 

zapojily do testování programů pro příští rok. 



30 

 Další divadelní zážitek jsme prožili 25. 3. 2015 na představení v Tylově domě  v Poličce 

Šakalí léta. 

 V projektu 8.A, B ŠOA v literatuře beseda pana Kadlece / Mezi světy / na téma 

Antisemitismus a holocaust  (12. 5. 2015). 

 6. 2015 v rámci Neobyčejných zážitků kabinet českého jazyka připravil ve společensko 

vědní místnosti výstavu projektů ČJ a OV Rozvíjíme se sami. 

 Následně 15. 6. 2015 byli žáci II. stupně seznámeni se scénickým čtením, které připravili 

žáci 9. A na téma Život Bohuslava Martinů. 25. 6. 2015 byli žáci přítomni při prezentaci 

filmu o naší základní škole. Film připravil Michal Moravec z 9. A. 

 Žáci školy se zúčastnili literární soutěže HZS ČR – Bylo, nebylo u hasičů (vyhlášení 

výsledků 31. 7. 2015). 

 Projekt Čtenářský špalíček v 7. A, 8. A, B, C. 

Probíhala intenzivní příprava žáků 9. ročníků na přijímací zkoušky. 

V tomto školním roce byla zvolena jako forma časopisu, prezentace projektů v almanachu 

v rámci Neobyčejných zážitků. Výstava literárních a slohových prací byla k vidění ve vitríně 

v prvním poschodí a na nástěnkách Masarykovy základní školy. Z žákovské knihovny byly 

přestěhovány další knihy a výběry souborů, byla dokoupena část knih pro školní žákovskou 

knihovnu. Učitelky českého jazyka využívaly pomůcek z kabinetu českého jazyka, ze 

společenskovědní učebny, počítačové programy a interaktivní tabule. Učitelky v jednotlivých 

ročnících používaly již ověřené šablony a plnily průřezová témata. 

Účast (Haraštová Ludmila) na dvou seminářích, Moderní literatura a Čtenářský deník Ano x 

Ne, obohatila práci v rámci hodin literatury. 

Z finančních důvodů se neuskutečnila exkurze pro 9. ročníky Haškova Lipnice. II. stupeň též 

z důvodu změny pracovnice mediální výchovy v knihovně, knihovnu nenavštívil. 

 

Cizí jazyk  Mgr. Eva Kohutová 
Učitelé anglického jazyka – E. Kohutová, R. Kozáčková, I. Vojtová, P. Vinařová 

Učitelé německého jazyka – P. Vinařová, I.Vojtová, M. Brosová 

Učitelé ruského jazyka – I. Navrátilová, R. Kozáčková 

 

Podle plánu práce jsme jednaly o spolupráci vyučujících cizích jazyků na 1. a 2. stupni naší 

školy, o tematických časových plánech na základě ŠVP, o práci s žáky s poruchami učení, 

sjednocení požadavků na hodnocení žáků. 

 

13.1.2015 proběhlo školní kolo olympiády v anglickém jazyce. V kategorii 8. a 9.ročníků se jí 

zúčastnilo 18 žáků.  

1. Pavel Kordovský 9.A 

2. Veronika Stodolová 8.A 

3. Marek Dittrich 8.A 

 

20.1.2015 proběhlo školní kolo olympiády v anglickém jazyce pro kategorii 6. a 7. ročník. 

Zúčastnilo se 17 žáků. 

1. Filip Fejt 7.A 

2. Tereza Tutková 7.A 

3. Radim Prokopec 7.A 

 

Vítězové obou kategorií postoupili do okresního kola v Litomyšli, které se konalo 11.2. 2015. 

Pavel Kordovský se umístil na 6. místě a Filip Fejt na 7. místě. 

 



31 

Ve dnech 1. až 5.6.2015 se 21 žáků a 2 pedagogové (E.Kohutová, I.Vojtová) zúčastnili 

poznávacího zájezdu do Londýna. 

 

Ve druhém pololetí se 12 vybraných žáků 8.A začalo připravovat na mezinárodní jazykovou 

cambridgeskou zkoušku úrovně KET pořádanou jazykovou agenturou P.A.R.K. Zkouška by 

měla proběhnout v prosinci 2015. 

 

V rámci výuky ruského jazyka naší školu v loňském roce navštívila ruská lektorka Anna 

Dorina. Žáci tak měli možnost slyšet mluvit rodilou Rusku. Nejprve se deváťáci trochu 

ostýchali, ale při druhé návštěvě se už snažili komunikovat a ptát se. Při první besedě  se 

seznámili s ruskými zvyky, kulturou, tradicemi a dalšími zajímavostmi z různých oblastí života. 

Na druhé setkání si připravili otázky na téma “Systém vzdělávání v Rusku. Tato akce byla 

úspěšná a do budoucna plánujeme další spolupráci. 

 

Matematika, fyzika Mgr. Věra Mrkosová 
Uskutečnily se projekty z M: 

6. roč. Malujeme a natíráme (kvádr, krychle), 

7. roč. Kam uložit peníze? (finanční matematika – procenta),  

7. a 8. roč. Válec a hranoly,  

9. roč. Statistické šetření -statistika.  

 

Uskutečnily se projekty z F: 

8. roč. Úspora el. Energie,  

9. roč. Elektřina základní potřeba lidstva. 

Zúčastnili jsme se všech významných matematických soutěží, kde jsme dosáhli velmi 

dobrých výsledků. 

Ve výuce byly použity počítačové programy, pracovní listy, vlastní písemné práce, zařazena 

výuka s interaktivní tabulí, využity materiály ze „šablon“. 

 

Proběhly 4 schůzky předmětové komise:   

srpen 2014 – seznámení s plánem práce na šk. rok 2014/15 

prosinec 2014 – seznámení s učebnicemi a výukou Profesora M. Hejného a následné 

zakoupení jeho učebnic pro potřebu vyučujícího prvního stupně. 

únor 2015– plán organizace soutěží, kontrola plnění písemných prací 

červen – zhodnocení práce činnosti kabinetu matematiky 

 

Uskutečnila se exkurze do JE Dukovany a Přečerpávací elektrárny Dalešice. 

 

Výsledky soutěží žáků (ÚŘ – úspěšný řešitel) 

Pythagoriáda:  

6. třída  školní kolo: 27 žáků  

1.místo - Markéta Zavoralová 6.A - ÚŘ 

  okresní kolo: Markéta Zavoralová - účast 

7. třída  školní kolo:  33 žáků   

    1.místo Martin Kysilka,  

2.-3.místo Adam Neumaister a Filip Večeřa – ÚŘ 

  okresní kolo: 7.-11.místo Martin Kysilka - ÚŘ 

8. třída  školní kolo:   28 žáků  

1-2.místo Daniel Vomáčka a Veronika Stodolová) - ÚŘ 

  okresní kolo:  4. místo Daniel Vomáčka – ÚŘ,  



32 

12.-14.místo Veronika Stodolová - ÚŘ 

Matematická olympiáda: 

6. třída  okresní kolo:  Michal Martínek a Vojta Šváb, účast 

7.třída  okresní kolo:  6.-10.místo Martin Kysilka – ÚŘ, 

Richard Vrátný a Tereza Tutková, účast 

8. třída  okresní kolo: 6.místo Jan Kastner 

   Veronika Stodolová, Daniel Vomáčka 

Matematický klokan: 

účast 108 žáků 2.stupně: 

6. - 7. třída  kategorie Benjamín (55 žáků) 

    1.místo Popelková Lucie,  

2.místo Tutková Tereza   

8.- 9. třída     kategorie Kadet (53 žáků) 

    1. místo Kateřina Portlová  

okresní kolo 2. místo Jakub Simon  

  4. místo Kateřina Portlová 

 

Přírodovědný klokan:  

účast 57 žáků 8. a 9. ročníku 

    1. místo Vojta Švejda  

2.-3. místo Vojta Demel, Petr Nespěšný  

Fyzikální olympiáda: 

8. třída  okresní kolo  4. místo Jan Kastner - ÚŘ 

6.místo Dittrich Marek - ÚŘ 

9. třída  okresní kolo 1. místo Kateřina Portlová,  

2.-3. místo Jakub Simon -ÚŘ 

  krajské kolo 11.místo Kateřina Portlová – ÚŘ (z 21 žáků) 

 

Logická olympiáda: krajské kolo: Kateřina Portlová - ÚŘ 

Informatika  Mgr. Rostislav Kohut 
Předmětová komise informatiky začala pracovat ve školním roce 2007/08 v návaznosti na nový 

ŠVP. Od školního roku 2011/2012 se vyučuje předmět informatika v 5., 6., 7. a 9. ročníku. Od 

školního roku 2013/2014 vyučujeme podle upraveného ŠVP. Členové předmětové komise se 

průběžně schází a konzultují spolu úkoly vycházející z plnění ŠVP. 

Výuka byla realizována v učebně informatiky. V 5., 6., 7. a 9. ročníku byla hodinová dotace 

1 hodina týdně. Učební plány předmětu informatika byly v 5., 6., 7. i 9. ročníku splněny. 

V 5. ročníku – základní ovládání PC a textového editoru. V 6. ročníku se učivo doplnilo o 

hardware počítače a rozšířilo a doplnilo učivo textového editoru. V 7. ročníku základy 

prezentací, v 9. ročníku pokročilejší funkce textového editoru, tabulkového editoru a vytváření 

prezentací. V rámci mezipředmětových vztahů žáci zpracovávali v informatice své třídní 

projekty. 

Žáci se v rámci výuky informatiky zúčastnili soutěže „Bobřík informatiky“. V této soutěži se 

v kategorii Mini umístila Anežka Vargová na 1. místě (plný počet bodů) a v kategorii Benjamin 

Tereza Tutková také s plným počtem bodů na 1. místě. 

Složení předmětové komise: Rostislav Kohut, Alena Dvořáková 

 



33 

Přírodopis  Mgr. Ondřej Mencák 
Vzdělávací obsah předmětu přírodopis stanovený v ŠVP ZV „Čemukoliv se učíš, učíš se pro 

sebe“ byl splněn.  

Složení předmětové komise: Lenka Novotná, Ondřej Mencák 

Ve školním roce 2014-2015 se žáci zúčastnili těchto soutěží: 

Olympiáda, kategorie C (8. a 9.třídy)  

   školní kolo  13 žáků  

   okresní kolo  Marek Dittrich 8.A  13.místo 

      Adéla Laštovičková 8.A 15.místo 

      Markéta Tocháčková 8.A 17. místo  

Olympiáda, kategorie D (6. a 7. třídy)   

   školní kolo  19 žáků 

   okresní kolo  Adam Hurych  7.A 8. místo 

      David Zahradník 7.A 12. místo    

Poznávání rostlin  

školní kolo  35 žáků 

   oblastní kolo  12 žáků 

do pátého místa skončili tito žáci: Richard Vrátný 7.A, David Zahradník 

7.A, Markéta Tocháčková 8.A, Kristýna Sauerová 8.A,  

Nela Pavlíková 9.C 

okresní kolo se letos nekonalo 

Poznávání živočichů  

školní kolo  50 žáků 

   oblastní kolo  14 žáků 

do pátého místa skončili tito žáci: Marek Lajžner, Adam Hurych, 

Tereza Tutková, Filip Fejt (všichni z 8.A), Pavel Slavíček 9.A, Vojtěch 

Švejda 9.A 

okresní kolo se letos nekonalo 

 

Dne 15. dubna 2015 se uskutečnilo v prostorách záchranné stanice a ekocentra Pasíčka v Boru 

u Skutče krajské kolo přírodovědné soutěže pro Pardubický kraj Zlatý list. Z naší školy se 

soutěže zúčastnil tým ve složení Adam Hurych, David Zahradník a Jakub Macháček. Při soutěži 

si vedli velmi dobře a vzhledem ke svým výsledků skončili v polovině výsledkové listiny. 

Chemie   RNDr.Eva Spilková 
Komise zaměřila svoji práci na sestavení časově-tématických plánů pro 8. a 9. ročník a na 

přípravu žáků na chemické soutěže.  

V tomto školním roce jsme se opět zúčastnili chemické olympiády.  Školní kolo olympiády 

řešili 2 žáci – Jakub Simon a David Lajžner. Do okresního kola postoupili oba.  Nejlepšího 

výsledku dosáhl Jakub Simon – 4. místo a postoupil do krajského kola, ve kterém naši školu 

velmi dobře reprezentoval a umístil se na 6. místě. Byl úspěšným řešitelem v obou kolech..        

V průběhu 2. pololetí se komise zaměřila na přípravu, jak se zapojit do každoroční akce 

Neobyčejné zážitky. Na realizaci se podílelo 8 žáků  9.A a 8.A.   

  

Při výuce byly použity materiály ze Šablon, pracovní listy, zařazeny v každém ročníku 2 

jednoduché laboratorní práce. Úkoly, která si komise stanovila byly splněny. 

 

Předmětová komise pracovala ve složení : E. Spilková 

 



34 

Dějepis  Mgr. Petra Vinařová 
Předmětová komise pracovala ve složení: 

P.Vinařová   7. A, B, 9. C 

D. Hrubá   9. A, B 

B. Kaprasová   6. B 

M. Sodomková  6. A, B, 7. C, 8. A, B, C 

 

SRPEN  plán práce, exkurzí 

 tematické plány pro jednotlivé ročníky: 

   6.ročník: pravěk, starověk, podle ŠVP 

   7.ročník: středověk-renesance, podle ŠVP 

   8.ročník: objevné plavby-cesta ke světové válce, podle ŠVP 

   9.ročník: celé 20. století, podle ŠVP 

 

LISTOPAD  Příběhy bezpráví: 9. ročník, zajišťovala: P. Vinařová 

   Projekt Holocaust, v rámci Šablon, 9. ročník, termín: listopad – únor

   zajišťovala: P. Vinařová, D. Hrubá  

Dějepisná olympiáda: „Pot, slzy a naděje aneb Život je boj“ 

 Účast: 8. a 9.ročníky, zajišťovala: P.Vinařová 

 Olympiáda probíhala ve škole, účast 21 žáků 

 do okresního kola postoupili: M. Dittrich a E. Soukalová 8. A 

LEDEN  Okresní kolo olympiády: zajišťovala: P. Vinařová a M. Sodomková 

   E. Soukalová, 21. místo 

DUBEN, KVÉTEN Vyhodnocení dějepisné soutěže  

ČERVEN Zhodnocení uplynulého školního roku, výsledků soutěží a exkurzí 

V rámci dějepisu byla splněna PT: 6. 3 Jsme Evropané a 6. 4 Etnický 

původ 

Od října do března proběhl 8.ročník celoroční dějepisné soutěže „Slavné páry historie“, které 

se zúčastnili žáci 4.-9.ročníků. Každý měsíc žáci zodpovídali na 3 otázky týkající se daného 

tématu a poznali tak 6 významných českých vědců. Celková účast: 61 žáků. 

Zajišťovala: P. Vinařová 

Výsledky  nejlepších řešitelů: 

4. ročník: V. Andrlíková 4. B, L. Feltlová 4. A, S. Petrásová 4. B 

5. ročník: E. Horáčková 5. B, A. Kastnerová 5. B, M. Kohut 5. A, T. Pantůčková 5. C 

6.-9.ročník: T. Matoušek 9. A, M. Tichý 9. B, Ž. Petrásová 9. C 

 

Zeměpis  Mgr. Jarmila Dvořáková 
Ve školním roce 2014/2015 se všechny ročníky II. stupně vyučovaly podle ŠVP. V průběhu 

roku byly využívány a doplňovány šablony z projektu EU. Výuka byla zaměřena na práci 

s mapou a orientaci v atlase. Ke konci školního roku byl zakoupen digitální atlas, který má 

široké využití při výuce pro II. stupeň. 

Zeměpisné exkurze v tomto školním roce byly  uskutečněny v 6. ročnících na evropské rozvodí 

a v 9. ročnících na přečerpávací elektrárnu Dlouhé Stráně. 

Tématické plány byly dodrženy a učivo probráno. 

6. ročník zpracovával projekt na biosféru. 

9. ročník zpracovával projekty: I. pololetí - Charakteristika vybraného evropského státu 

                                                  II. pololetí - Poznávací 7 denní zájezd po Evropě 

 

V únoru proběhlo školní kolo zeměpisné olympiády. 

 



35 

Učitelé zeměpisu se během školního roku scházeli podle plánu a potřeb. 

 

Složení předmětové komise: Jarmila  Dvořáková, Monika  Sodomková, Ondřej Mencák 

              
    

Hudební výchova I.Navrátilová 
Hudební výchovu v tomto školním roce vyučovala na 2. stupni pouze p.uč. Navrátilová. 

 

V 7. ročníku žáci v rámci dějin české hudby připravovali projekt Stavíme Národní divadlo 

a v 8.ročníku projekt Cesta životem B.Martinů. V 9.ročníku žáci připravovali referáty na téma 

Regionální umělci a v souvislosti s učební náplní Vývoj populární hudby referáty na téma Co 

poslouchám a proč.  

V říjnu žáci navštívili v rámci festivalu Zákrejsova Polička netradiční divadelní představení 

opery Prodaná nevěsta v nastudování dětí. V listopadu v rámci Roku české hudby navštívily 

deváté ročníky výchovný koncert Pocta Emilu Mikulkovi. V dubnu proběhlo nejprve školní 

kolo pěvecké soutěže Poličský skřivánek, na které navazovalo oblastní kolo, které se konalo na 

gymnáziu. Naši žáci byli opět úspěšní. V kategorii 6.-7. třída si Radim Prokopec vyzpíval 

2.místo a K.Tumová a Tereza Havlíková 3.místo. V kategorii 8.-9. třída zvítězil Michal 

Moravec a 2.místo obsadil David Kozel. 

Projekty Národní divadlo a Regionální umělci byly použity v červnu při akci Čas pro 

neobyčejné zážitky.                                                    
                                

Výtvarná výchova Mgr. Dagmar Češková 
Výuka výtvarné výchovy proběhla podle ŠVP. 

Velká část výtvarných aktivit byla vedena tematicky k oslavám 750 let založení našeho města. 

 

Žáci objevovali prvky historizující i moderní architektury v tématech:  

-Domy na náměstí 

-Kostel sv. Jakuba 

-Věž kostela 

-Barokní radnice 

-Morový sloup 

-Šmídova vila 

 

Zpracovávali portréty Bohuslava Martinů, Přemysla Otakara II. 

 

Výtvarně reagovali na poličské dění ve sportu návrhem designu sportovních dresů. 

Téma poličské přírody představili studiem sladkovodních ryb. Námět zpracovali 

kombinovanou technikou voskové rezerváže. Další práce se věnovali projektu parkových úprav 

a malbou rostlin. Konceptuální úkol „Cesta do školy“ přinesl zamyšlení nad vztahem ke krajině, 

která nás obklopuje. 

Témata o našem městě dle volného výběru zpracovali žáci formou výroby deskových her. 

Aktivity završili návrhem pamětní medaile. 

Výtvarná díla jsme představili veřejnosti instalací v prostorách školy dne 6.6. 2015 v rámci 

projektu Čas pro neobyčejné zážitky. 

 

Soutěže: 

Mladí fotografují památky -1 účastník  

Kytice ve váze – 10 účastníků 

 



36 

Výstavy: 

CBM Polička:     -    Herynkovi  

- Štourač J. 

- Salón  

- Dvě tváře Veroniky Bromové  

- Fiala, růže… 

- Sklářství trochu jinak 

- R. Fučíková 

- Moderní architektura Poličky 

 

Tělesná výchova Mgr. Jarmila Dvořáková 
Tělesná výchova byla ve školním roce 2014/2015 dotována úplně stejně jako v předchozích 

ročnících, tj. celkem 77 hodinami. První stupeň 32, druhý stupeň 36 hodinami povinné Tv a na 

druhém stupni probíhal povinně volitelný předmět Pohybové a sportovní aktivity. 

Od pátého ročníku se předmět Tv dělí na skupiny dívek a chlapců. Žáci školy mohli navštěvovat 

mimo vyučování Atletický kroužek a Sportovní hry. 

 

Akce nad rámec Tv: 

Leden – LVK pro všechny žáky 7. – 8. tříd v Poličce, 8. třídy byly zařazeny do LVK, protože 

minulý rok nebyly vhodné sněhové podmínky (dva na sebe navazující týdny). 

Únor - LVK pro žáky 7. tříd v Rokytnici v Orlických horách. 

Květen - 51. ročník Běhu kolem poličských hradeb ve spolupráci s oddílem atletiky. 

 

V rámci PSA byla uspořádána školní kola či přebory v malé kopané, ve florbalu, halové kopané, 

vybíjené, volejbalu, futsalu a v košíkové. 

 

Pro každý ročník byl zařazen plavecký výcvik, formou pěti dvouhodinových lekcí, pod vedením 

plavecké školy. 

 

Pedagogičtí pracovníci se podíleli na organizaci školních, obvodních, okresních postupových 

soutěžích obvodu Polička (škola dále poskytla buď sportoviště či rozhodčí z řad pedagogů nebo 

žáků). 

 

Výsledky a umístění žáků v okresních a krajských kolech soutěží,  

zpracoval Mgr. Petr Schaffer: 

 

Hokejbal proti drogám   
krajské kolo: družstvo  Knőttig Nick, Krejčí Filip    2. místo 

    Poul Ondra, Augustin Filip  

    Nečas Vojtěch, Nunvář Ondřej  

    Karmazín David, Baumruk Petr  

    Matoušek Tadeáš, Kukla Miroslav   

   

Přespolní běh    
krajské kolo: družstvo  Andrle Adam, Cacek Jan    4. místo 

Krejčí Filip, Novák Josef  

Slavíček Pavel, Šafář Vojtěch   

   

Plavání   
okresní kolo: družstvo  Němec Šimon, Kysilka Martin   chlapci st.1. místo 



37 

Zahradník David, Vomáčka Daniel   chlapci ml. 2. m. 

Neumeister Adam, Jukl Bohumil  dívky st.. 2. m 

Juklová Nikola, Boštíková Adéla, Kynclová Hedvika  

Sedláková Pavla, Petrásová Žaneta 

Dvořáková Marie 

Halva Jan, Matoušek Tadeáš  

Fajmon Patrik, Hegr Václav  

Kopecký Patrik  

   

Basketbal   
okresní kolo: družstvo  Petržálková Markéta, Bartoňová Adéla  6. místo 

Dospíšil Patrik, Tulis Michal, Pospíšil Martin 

Borovská Julie, Tutková Tereza, Pucharová Vendula 

Prokopec Radim, Fejt Filip, Vrátný Richard 

Zahradník David, Votočka David, Baumruk Petr 

Srnská Michaela, Dytrtová Andrea  

Tvrdíková Gabriela, Navrátilová Marie 

   

Volejbal   
okresní kolo: družstvo  Tutková Tereza, Lazorová Nikola   3.místo 

Sauerová Kristýna, Nováková Michaela,  

Stodolová Rozálie, Skalníková Martina  

Houdková Kateřina, Dvořáková Marie,   

Mičková Kateřina, Andrle Adam,  

Lajžner David, Cacek Jan,  

Slavíček Pavel, Kryštůfek Jakub, Zrůst Roman 

   

Basketbal   
okresní kolo: družstvo  Suchá Kristýna, Dvořáková Marie, Stejskalová Soňa 4. místo 

Mičková Kateřina, Kynclová Hedvika, Petrásová Žaneta 

   

Sportovní lezení   
okresní kolo - jednotlivci  Vičar Petr   4. místo 2krát, 3 místo 

Vičar Michal   6.místo 

 

Futsal   
okresní kolo (2x): družstvo  Andrle Adam, Cacek Jan,   1. místo 

Zrůst Roman, Lajžner David,  4. místo 

Hegr Václav, Velech Tomáš  

   

Pohár rozhlasu   
okresní kolo: jednotlivci  Zrůst Roman, Andrle Adam,   5. místo 

Cacek Jan, Kryštůfek Jakub,  

Halamka Tomáš, Navrátil Matin  

 

Složení předmětové komise: Jarmila Dvořáková, Petr Schaffer, Ilona Navrátilová, Ludmila 

Haraštová.  

 

 

 



38 

Občanská výchova Mgr. Ludmila Haraštová 
Předmětová komise (Haraštová, Štursová) se sešla 5x, a to 25. 8. 2014, říjen, prosinec 2014, 

březen, květen 2015. 

Během roku probíhal projekt Občan a já v 8. ročnících, projekt EU, globální svět a Můj život 

v 9. ročnících, v 6. ročnících projekt o Poličce, prohlídka Poličky s průvodcem CBM – 

Turistické prohlídky, procházka starým městem a projekt Finanční gramotnosti v 8. a 9. 

ročnících. 

V projektu finanční gramotnost proběhla beseda ve spolupráci s SVČ Mozaikou Polička, kde 

dětem přednášel pan Jan Smejkal. Beseda byla doplněna praktickými úkoly. 8. třídy pracovaly 

projekt Peníze a cizí měny. 

V rámci exkurzí prošli šesťáci Naučnou stezku kolem Poličky, prohlédli si i poličské hradby. 

8. ročníky navštívily památku UNESCO ve Žďáru nad Sázavou – Zelenou horu. Pro 9. ročník 

byla zorganizována exkurze do Parlamentu ČR / Poslanecká sněmovna, Senát / a prohlídka 

Hradu. 

Žáci se 19. 3. 2015 zúčastnily projekce filmů Jeden svět. 

V rámci Balíčku k rozvoji právního vědomí se žáci seznámili s prací Policie ČR, městské 

policie, s probační a mediační službou, s prací OSPODu. Bohužel se letos nedostalo na návštěvu 

okresního soudu a nějakého soudního přelíčení. 

 

L. Haraštová se zúčastnila 25. 9. 2015 školení E-bezpečí v rámci CCV v Pardubicích a 8. 

ročníky besedy s panem Františkem Trampotou na téma Kyberšikana. 

26. 6. 2015 proběhla na II. stupni akce zaměřená na mimořádné události a krizové situace, 

výstupem byl pracovní list. 

 

Obě učitelky používaly ve svých hodinách materiály a pomůcky z kabinetu OV a plnily 

průřezová témata. Často byl používán portál Výchova k občanství. Projekty byly pravidelně 

vystavovány na nástěnkách a ve vitrínách školy.  

 

Výchova ke zdraví Mgr. Alena Dvořáková 
Složení předmětové komise:  A. Dvořáková, D.Hrubá, R.Kozáčková, M. Sodomková,  

P. Vinařová, J. Dvořáková 

 

V tomto předmětu jsme pracovaly podle upraveného ŠVP pro 6.,7. a 9. ročník. Ke své práci 

jsme využívaly stávající učebnice „ Rodinná výchova“ pro 6. – 9. ročník (nakl. Fraus), 

„Výchova ke zdravému životnímu stylu“ pro 2. stupeň ZŠ a jiné vlastní studijní materiály 

a zdroje informací. Během celého roku jsme navzájem komunikovaly a konzultovaly plnění 

učiva, forem práce, výstupů i průřezových témat. Žáci 6. a 9. ročníků se zapojili do projektu 

„Život mám ve svých rukou“, týkající se první pomoci. Všechny ročníky se účastnily dalších 

besed a přednášek dle aktuální nabídky. 

 

Svět poznání  Božena Kaprasová 

Ve školním roce 2014 / 2015 byla „Výchova k volbě povolání -  Svět práce“ uskutečňována 

v rámci předmětu Pracovní činnosti v 8  a  9. ročníku, což  přispívá  k orientaci žáků v další 

vzdělávací nabídce i profesní orientaci. 

 

U vycházejících žáků byl obsah předmětu zaměřen na praktickou orientaci v problematice 

volby povolání, s tím souvisejícím rozhodnutím o další vzdělávací dráze žáků a vztahujícími se 

právními předpisy, seznámením se základními informačními zdroji a přípravou na novou 

životní situaci po odchodu ze základní školy. Pomocí internetu zjišťovali také vzdělávací 

nabídku středních škol a seznámili se s pravidly přijímacího řízení. Řešili také možnosti vlastní 



39 

přípravy na něj a možnosti odvolání proti případnému rozhodnutí přijímací komise o nepřijetí. 

Zkoumali svoje předpoklady pro jednotlivá povolání a srovnávali je s vlastní charakteristikou. 

Naučili se vyplňovat přihlášku na střední školu, zápisový lístek, zkoušeli vyplnit strukturovaný 

životopis pomocí internetového portálu Průvodce světem povolání a postup jeho vytištění. 

Zabývali se náklady na studium a způsoby řešení možných problémů při studiu. Byli seznámeni 

s dalšími možnostmi internetu při hledání studijních příležitostí i pozdějšího zaměstnání 

a prodiskutovali adaptaci na změny, které je po ukončení základní školy čekají. 

 

Žáci 8. ročníku se zaměřili především na sebepoznání a sebehodnocení vzhledem ke své 

budoucí profesní orientaci, ve vyučovacích hodinách měli žáci možnost udělat si test zájmů 

pomocí Průvodce světem povolání, seznamovali se s informačními portály, zjišťovali svoje 

předpoklady pro jednotlivá povolání porovnáváním znaků jednotlivých povolání s vlastní 

charakteristikou. Diskutovali o nejvhodnější studijní cestě ke zvolené profesi. 

 

XV. Inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

Pardubický inspektorát České školní inspekce (ČŠI) neprovedl šetření na místě, vedení školy 

vyřizovalo pouze elektronická šetření a to: 

 Problematika řízení pg. procesu a možnosti jeho podpory. 

 Problematika vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem doplněná o otázky 

týkající se výuky cizích jazyků. 

 Zjištění osob bez potřebné kvalifikace. 

Dvě třídy čtvrtého ročníku byly vybrány do mezinárodního šetření TIMSS 2015. 

 

XVI. Spolupráce s odborovou organizací 

Na naší škole působí odborová organizace – ČMOS pracovníků školství. Spolupracujeme 

s vedením školy ve všech oblastech činnosti, zaktualizovali jsme kolektivní smlouvu. 

Základní organizace má 46 členů, což je 76% všech pracovníků školy. Předsedou základní 

organizace je Mgr. Rostislav Kohut, který je současně předsedou oblastní rady okresu 

Svitavy. 

Výbor pracuje ve složení: Mgr. Lenka Cechová, Mgr. Alena Dvořáková, Lenka Šedá, 

Mgr. Petra Vinařová. 

 

XVII. Rekonstrukce a opravy budov školy 

V podzimních měsících roku 2014 byla dokončena realizace projektu pod názvem „Realizace 

úspor energie, Masarykova ZŠ Polička“. Účelem akce byla celková revitalizace objektu 

(zateplení vnějšího pláště obou budov školy, vnitřní zateplení, zateplení půdních prostor obou 

budov, výměna oken, výměna skel u nových oken, náhrada anglických dvorků plastovými 

dvorky, provedení drenáže, napojení dešťové kanalizace, nový okapový chodník včetně 

terénních a zahradních úprav. Došlo k podrobnému zmapování kanalizace moderní 

videotechnikou. 

 

Dokončovala se výměna podlah po havárii vodovodního vedení ve dvou učebnách (pojistná 

událost). Původní podlahy byly demontovány, materiál odstraněn včetně škvárového násypu, 

místnosti byly vysušeny přirozenou cirkulací vzduchu a poté firma AZ parket - Juránek 

Chotěboř provedla odborné položení parketové podlahy s keramzitovým podsepem.   



40 

V měsíci srpnu 2015 se uskutečnila akce pod názvem „Přeložka přípojky kanalizace 

Masarykovy ZŠ Polička“, objednavatel Město Polička, TDI Ing. P. Šafář, dodavatel stavby 

VHOS Polička. 

Dále ve škole probíhaly nezbytné opravy a udržovací práce (malování a nástřik radiátorů 2. 

poschodí, oprava komínů a větracích šachet, malování a oprava mozaiky v šatnách). Byla 

dokončena úprava suterénních prostor levé části budovy tzn, prostory školního klubu, kuchyňky 

a přilehlé chodby. 

 

 

XVIII. Kontroly a revize 

 
Předmět kontroly či revize Poslední Příští 

Elektro budovy 12/12 12/15 

Elektro nářadí   

Spotřebiče 01/14 01/16 

Hromosvody 12/12 12/17 

Plyn: kontrola, revize  06/14; 09/14 06/15; 09/17 

Tlakové nádoby 11/14 11/15 

Kotelny, komíny 09/14 09/15 

TV nářadí 06/15 06/16 

Dětské hřiště 06/15 06/16 

Hasící přístroje 03/15 03/16 

Hydrant 03/15 03/16 

Požární klapky 10/14 10/15 

EPS 10/14 10/15 

Požární dveře 04/15 04/16 

Nouzové osvětlení 04/15 04/16 

Fl. tabulky úniku 04/15 04/16 

Žebříky, štafle, schůdky  04/15 04/16 

Regály 04/15 04/16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

XIX.Základní údaje o hospodaření školy 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD: 

 

Výkaz zisku a ztrát 

 

Náklady                   Hlavní činnost 

501    spotřeba materiálu        226 475,98 Kč 

512  cestovné             25 760,00 Kč 

518  ostatní služby (licence, plavecký výcvik)     117 315,00 Kč 

521  mzdové náklady, náhrady při PN                14 190 880,00 Kč 

524  zákonné sociální pojištění                       4 790 518,50 Kč 

525  jiné ostatní náklady-zákonné pojištění         59 173,51 Kč 

527  zákonné sociální náklady (FKSP,školení,        233 162,92 Kč 

  příspěvek na stravování zaměstnanců,..) 

558  DDHM nad 3 tisíce (pomůcky)               100 396,09 Kč 

                        celkem:                                                       19 743 682,00 Kč 

 

Výnosy 

672  dotace                         19 743 682,00  Kč   

 

Výsledek hospodaření roku 2014                                                      0,-- Kč 

 

 

 

MĚSTO: 

 

Výkaz zisku a ztrát 

 

Náklady                   Hlavní činnost 

501   spotřeba materiálu - škola        319 322,17 Kč 

                                                      - ŠD                                        15 208,16 Kč 

                                                      - ŠK                                          2 330,50 Kč 

502  spotřeba energie     - škola     1 258 505,84 Kč 

                                                      - ŠD               138 225,18 Kč 

                                                      - ŠK                                        34 184,70 Kč 

512  cestovné       - škola               589,00 Kč  

511           oprava a údržba     - škola        782 732,06 Kč 

                                                      - ŠD                              1 485,30 Kč 

                                                      - ŠK                                          2 513,34 Kč 

518  ostatní služby        - škola        406 145,06 Kč 

                                                      - ŠD                 36 284,07 Kč 

                                                      - ŠK                                          8 999,64 Kč 

521  mzdové náklady                                         397 047,00 Kč 

524  zákonné sociální  pojištění                                 134 782,50 Kč     

525  jiné sociální pojištění                                             1 664,95 Kč                                    

527  zákl. příděl do FKSP, stravné                  133 588,33 Kč 



42 

549  ostatní náklady z činnosti - škola                 101 227,17 Kč 

                                                      - ŠD                                       17 791,36 Kč 

                                                      - ŠK                                            689,47 Kč 

551  odpisy dlouhodobého majetku                       1 223 971,01 Kč 

558  DDHM nad 3 tisíce                                           168 949,00 Kč 

  celkem                                                            5 186 235,81 Kč 

 

Výnosy 

 

602  úplaty  ŠD                                                     192 300,00 Kč 

662  úroky                372,66 Kč 

648  čerpání fondů                                                     471 500,00 Kč 

649  ostatní výnosy z činnosti                                      89 679,00 Kč 

672  neinvestiční příspěvek - škola    3 338 780,00 Kč                                                                      

                            - ŠD                                  47 550,00 Kč 

                                                             - ŠK                                  52 670,00 Kč 

672  podíl investiční dotace                    688 157,20 Kč 

672  dotace z ÚP          351 483,00 Kč 

                        Celkem                                                            5 232 491,86 Kč 

 

Výsledek hospodaření roku 2014                                              46 256,05 Kč 

 

Vedlejší  (doplňková) činnost 

 

Náklady 
501 spotřeba materiálu                                                1 829,82 Kč 

502 spotřeba energie                                                   61 175,09 Kč  

511 opravy a udržování  2 971,22 Kč 

518 ostatní služby  4 744,42 Kč 

521 mzdové náklady                                                   15 600,00 Kč 

524 zákonné sociální  pojištění  5 304,00 Kč 

527 zákonné sociální náklady - FKSP     156,00 Kč 

525 ostatní náklady z činnosti - zákonné pojištění       65,52 Kč 

538                     jiné daně a poplatky                                                      0,00 Kč 

551 odpisy  dlouhodobého majetku                            17 875,99 Kč 

 Celkem                                                               109 722,06 Kč 

 

 

Výnosy 
603 výnosy z pronájmu                                             128 781,00 Kč 

 

Výsledek hospodaření (doplňková činnost)                                19 058,94 Kč  

Celkový výsledek hospodaření k 31. 12. 2014                             65 314,99 Kč 

 

Na pomoc integrovaným dětem byla zřízena tři asistentská místa. ÚP Svitavy nám poskytl 

276 000,00 Kč. Od 1. 4. - 31. 10. 2014 byla přijata pomocná síla pro úklid při probíhající 

rekonstrukci školních budov. ÚP Svitavy nám poskytl na uklízečku 75 483,00 Kč. Od září 2014 

bylo zřízeno nové oddělení ŠD a tím i nové pracovní místo vychovatele. MÚ Polička nám 

poskytl příspěvek na mzdu vychovatele 41 613,21 Kč. Naše škola z provozních prostředků 

financovala zbytek, tj. 111 025,57 Kč.                                                       


